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____________________________________________________________________ 

Tämän oikeudellisen opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia 1.1.2018 voimaan 

astuneen työttömyysturvan aktiivimallin tavoitteiden toteutumista vuonna 2018. 

Tutkimuksen kohdealueeksi rajattiin Hämeen työ- ja elinkeinotoimiston Forssan ja 

Riihimäen toimipaikat.  

 

Keskeisenä tutkimuksen tavoitteena oli tutkia millä keinoin työnhakija oli täyttänyt 

aktiivisuusehdon, jotta työttömyysetuuden taso säilyisi. Tutkittiin myös oliko TE-

toimiston työllistymistä edistävien palvelujen kysyntä kasvanut. Lisäksi tarkasteltiin 

löytyykö jokin tekijä, joka oleellisesti vaikuttaa työnhakijan aktiivisuusehdon 

täyttämiseen. Etsittiin myös aktiivimallin esiin tuomia kehitystarpeita TE-palveluihin.  

 

Teoriaosuudessa avattiin syvemmin työttömyysturvalain aktiivisuusehtoon liittyvää 

lainsäädäntöä. Lisäksi tarkasteltiin työttömyysetuutta ja aktiivisuusehdon täyttäviä 

palveluja. 

 

Tutkimuksen lähestymistavaksi valittiin tapaustutkimus. Tutkimusmenetelmänä 

käytettiin määrällistä menetelmää analysoimaan eri tietokannoista kerättyä 

tilastomateriaalia. Tilastotutkimusta täydennettiin teemahaastattelulla. 

Teemahaastattelulla saatu materiaali analysoitiin laadullista tutkimus-menetelmää 

käyttäen.  

 

Tutkimuksen tuloksista voitiin päätellä, että aktiivimallin tavoitteet olivat täyttyneet 

molemmissa toimipaikoissa jossain määrin. Todettiin myös, että perustuslain 

edellyttämä yhdenvertaisuus ei täysin toteutunut. Tähän vaikuttavana tekijänä olivat 

huonot kulkuyhteydet syrjäseuduilla. Lisäksi todettiin, että aktiivimalli ei kohdistunut 

oikein pitkäaikaistyöttömiin, koska suurimmalla osalla toimeentulotuki kompensoi 

alennetun työttömyysetuuden. 

 

Teemahaastatteluissa tuotiin esiin kehitystarpeina TE-palveluihin mm. lyhytkestoisia 

ja joustavia palveluja sekä koulutuksia tulisi lisätä. Kaikki kuusi kuukautta työttömänä 

olleet tulisi ohjata työttömien terveystarkastukseen. Myös henkilökohtaista palvelua 

toivottiin lisättävän. 
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The purpose of this thesis was to examine of the exercise of the active model of the 

Unemployment Security Act, which came into force on 1 January 2018. The study was 

limited to the Häme Employment and Economic Development Office to the Forssa 

and Riihimäki areas. 

 

The main objective of the study was to investigate by what means the job seeker had 

fulfilled the activity condition in order to maintain the level of unemployment benefit. 

It was examined whether the demand for services promoting the employment of the 

TE office increased. It was also examined whether there was any factor, which 

essentially affected the job seeker's activity condition. The study also looked at 

development suggestions related to the active model. 

 

In the theoretical part was told legislation for Unemployment Security Act and for 

related the activity requirements more deeply. The theory was also told for 

backgrounds of unemployment benefits and of the services that fulfil the activity 

requirement for active model.  

 

A case study was chosen as the research approach. Statistical material was collected 

from different databases and it was examined by a quantitative study method. The 

statistical study was complemented by a theme interview, which was examined by a 

qualitative study method. 

 

From the results of this study, it was concluded that the objectives of the active model 

had been fulfilled to some extent in both locations. It was also found that the equality 

required by the Constitution has not been fully realized, because the long distances. It 

was also concluded, that when the Kela´s income support compensates for the reduced 

unemployment benefit, the unemployed person is not interested in an active model. 

 

The theme interviews were highlighted some suggestions for development for the TE-

services. It was hoped for short-term and flexible services and training. When a person 

has been unemployed for six months, they should be send to a health check. It was 

hoped also to be added personal service. 

 

https://www.suomi.fi/citizen/working-life-and-unemployment/unemployment/guide/rights-and-obligations-of-the-unemployed/activation-model/services
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1 JOHDANTO 

Paljon keskustelua ja kritiikkiä aiheuttanut työttömään työnhakijaan kohdistuva 

työttömyysturvan aktiivimalli astui voimaan 1.1.2018 työttömyysturvalain (1290/2002) 

muutoksella. Jo lain muutoksen valmisteluvaiheessa uudistus herätti paljon keskustelua muun 

muassa valmistelevissa valiokunnissa ja ammattiliitoissa.  

 

Työttömyysturvan vastikkeellisuutta on kehitetty jo 1990-luvun puolivälistä alkaen. Tarve 

muutoksille syntyi syvän taloudellisen laman ja sitä kautta korkeaksi nousseiden 

työttömyysturvan ja perusturvan kustannusten kurissa pitämiseksi. Pienin muutoksin on 

työnhakijan aktivointia lisätty ja edellytetty työttömältä pieniä toimia, jotta työttömyysetuus 

maksetaan täysimääräisenä. Tosin tähän saakka aktivointiuudistukset eivät ole koskeneet 

ansiopäivärahan saajia, vaan ainoastaan Kansaneläkelaitoksen (myöhemmin KELA) 

työmarkkinatuen ja peruspäivärahan saajia. Aktiivimallin tuoma uudistus koskee kaikkia 

työttömiä työnhakijoita, maksajasta riippumatta. Uudistuksen päätavoitteena on kannustaa 

työttömiä olemaan aktiivinen koko työttömyyden keston ajan sekä pitkäaikaistyöttömyyden 

väheneminen aktiivisuuden lisääntyessä. 

 

Tutkimuksen kohteeksi valikoitui tarkastella työttömyysturvan aktiivimallin tavoitteiden 

toteutumista Hämeen työ- ja elinkeinotoimiston (myöhemmin TE-toimisto) Forssan ja 

Riihimäen toimipaikkojen alueilla. Lakiuudistus nosti esiin uusia kysymyksiä 

työpaikkatarjontaan, työllistymiseen sekä TE-palveluiden käyttöön ja palveluiden kehitykseen 

liittyen. Tutkimuksen lainsäädäntöön pohjautuva tarkastelu kohdentui aktiivimallin 

vaikutuksiin valittujen toimipaikkojen alueilla.  

 

Tutkimus toteutettiin tutkien vuoden 2018 työttömyysturvaan, työllistymiseen ja työllistymistä 

edistäviin palveluihin liittyviä tilastomateriaaleja. Tilastotutkimusta täydennettiin 

kohdealueiden TE-toimistojen asiantuntijoiden teemahaastatteluilla. Kiinnostavana seikkana 

tutkimuksessa oli myös odotus siitä, että nouseeko tutkimustuloksissa esiin merkittäviä eroja 

kohdealueiden välille. 
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2 TYÖN TAUSTAA 

2.1 Tutkimusongelman kuvaus 

Tutkimuksen aiheeksi valikoitui paljon julkisuuttakin saanut työttömän työnhakijan 

työttömyysturvaan vaikuttava aktiivimalli. Tutkimuksen toimeksi antavan Hämeen TE-

toimiston osaamisen kehittämisen palveluiden palvelujohtajan ja palveluesimiehen kanssa 

käydyssä keskustelussa tutkimuksen aiheeksi nousi esiin aluksi Forssan ja Riihimäen 

toimipaikkojen vertailu. Koska tutkimus on oikeudellinen, päädyimme kohdentamaan 

tutkimuksen aiheen tarkemmin aktiivimallin tavoitteiden toteutumiseen Hämeen TE-toimiston 

Forssan ja Riihimäen toimipaikkojen alueilla. Tutkimuksella haluttiin selvittää onko 

aktiivimalli lisännyt työttömien työnhakijoiden aktiivisuutta alueilla sekä onko olemassa jokin 

tai useampi tekijä, jolla on vaikutusta työnhakijan aktiivisuuteen. Lisäksi tutkimukselta 

sivutuotteena odotettu kahden alueen vertailu nousi mielenkiintoisena esiin aiheen valinnassa, 

jotta nähdään tuleeko tuloksissa esiin alueiden keskeisiä eroja. Tutkimuksessa tarkastellaan 

aktiivimallille asetettujen tavoitteiden toteutumista alueilla ensisijaisesti lainsäädännön 

näkökulmasta. 

 

Tutkimuksella etsittiin vastauksia kysymykseen: Toteutuivatko työttömyysturvan aktiivimallin 

tavoitteet Hämeen TE-toimiston Forssan ja Riihimäen toimipaikkojen alueilla vuonna 2018? 

 

Apukysymyksiä: 

 Lisäsikö aktiivimalli työttömän työnhakijan työllistymistä edistäviin palveluihin 

hakeutumista tai työllistymistä alueilla? 

 Oliko eri tekijöillä, kuten työnhakijan ikä, työttömyyden kesto tai maantieteellinen 

sijainti, vaikutusta aktiivimallin tavoitteiden toteutumiseen? 

 Oliko saaduissa tutkimustuloksissa kuntakohtaisia tai alueiden välisiä eroja? Jos oli, 

mitä selittäviä tekijöitä eroille löytyy? 

 

Asiakkaiden haastattelut ja mielipide rajattiin pois tutkimuksen kohteesta jo palvelujohtajan ja 

palveluesimiehen kanssa käydyssä keskustelussa. Perusteluna rajaamiselle oli se, että 

aktiivimallin puolesta ja vastaan käytyä keskustelua on ollut tarjolla mediassa runsaasti. 
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Pääasiassa työttömän työnhakijan mielipide pohjautuu työttömyysetuuteen eli rahaan, ei 

niinkään lainsäädännön tavoitteisiin. 

2.2 Teoreettinen viitekehys 

Tutkimus toteutettiin juridisesta näkökulmasta, joten asioita tarkasteltiin pääsääntöisesti 

lainsäädännön tavoitteiden kautta. Teoriaosuudessa esitellään tutkimuksen kohdeorganisaatio 

ja TE-toimiston toimintaa sekä palvelut, jotka liittyvät aktiivimalliin. Työttömyysturvan 

aktiivimallia avataan erityisesti lain esitöihin liittyvän materiaalin avulla. Aktiivimalli on vielä 

tuore asia, joten asiaan liittyvää kirjallisuutta ei vielä tarjonnasta löytynyt. Tästä syystä 

aktiivimallin taustaa syventämään käytettiin täydentävää aineistoa sosiaalipolitiikan 

kirjallisuudesta. Teoria tarkentaa myös työttömän työnhakijan työttömyysturvan taustaa 

pääpiirteittäin. Tutkimukseen kohdistuneita asiasanoja ovat muun muassa aktiivisuusehto, 

pitkäaikaistyötön, työllisyys, työttömyys ja työttömyysetuus. Lainsäädäntöön perustuvaa 

teoriaa täydennettiin oikeuskirjallisuudella, lain esitöillä ja ministeriöiden julkaisuilla. 

 

Tutkimus tarkasteli tutkimusongelmaa oikeuslähdeoppia hyväksi käyttäen. Oikeustieteen 

menetelmällinen ydin muodostuu oikeuslähde-, argumentaatio- ja tulkinta-opeista. Mainittuja 

oppeja tulee noudattaa vakuuttavan ja lain mukaisen oikeudellisen ratkaisun tekemisessä. 

Oikeuslähdeopin keskiö muodostuu oikeudellisen ratkaisun perusteista ja niitä seuraavista eri 

ratkaisuperusteiden keskinäisistä suhteista. Argumentaatio- ja tulkintaopit puolestaan 

määrittävät säännöt oikeudellisten tekstien tulkinnalle. Oikeuslähteiden keskinäisiä suhteita 

toisiinsa nähden täsmennetään jakamalle ne velvoittavuutensa mukaan. Toisin sanoen 

jaottelussa kiinnitetään huomiota siihen, mikä painoarvo ja merkitys käytettävälle 

oikeuslähteelle on annettava päätöstä tehtäessä. Siten oikeuslähteet jaotellaan vahvasti 

velvoittaviin, heikosti velvoittaviin ja sallittuihin. Vahvasti velvoittavia Suomen oikeudessa 

ovat laki ja maan tapa. Maan tavan kuuluminen vahvasti velvoittavaksi pohjautuu 

oikeudenkäymiskaaren (4/1734) 1 luvun 11§:ään. Säädöksellä ei kuitenkaan ole kovin suurta 

merkitystä nykyaikaisessa yhteiskunnassamme. Vahvasti velvoittavien oikeuslähteiden käyttö 

on lainkäyttäjälle pakollista, joten niiden soveltamatta jättäminen katsotaan virkavirheeksi. 

Lakia sovellettaessa on käytettävä usein muitakin ratkaisuperusteita kuin kirjoitettu laki. 

Tällöin puhutaan heikosti velvoittavasta oikeuslähteestä. Tärkeimpänä heikosti velvoittavana 

lähteenä voidaan pitää tarkastelun kohteena olevaa lakia koskevaa hallituksen esitystä 
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eduskunnalle sekä lain esitöihin liittyviä eduskunnassa muodostuneita valiokuntien mietintöjä 

ja lausuntoja. Lisäksi heikosti velvoittavia oikeuslähteitä ovat myös korkeimman oikeuden ja 

korkeimman hallinto-oikeuden ratkaisut. Heikosti velvoittavien oikeuslähteiden merkitys 

korostuu ratkaisun oikeudellisessa vakuuttavuudessa. Oikeudenkäsittelyssä niitä soveltamatta 

jättävä ei syyllisty virkavirheeseen, mutta niiden käyttämättä jättäminen tulee kuitenkin 

perustella. Perustelemattomuus voi johtaa myöhemmässä vaiheessa ratkaisun muuttumiseen 

ylemmissä oikeusasteissa. Sallittuja oikeuslähteitä ovat oikeustiede ja yleiset oikeusperiaatteet, 

moraali sekä reaaliset argumentit. Käytettyjä ovat muun muassa oikeustieteellisessä 

kirjallisuudessa esiin tuodut kannanotot laintulkinnasta, alempien oikeuksien 

tuomioistuinratkaisut ja vakiintunut hallintokäytäntö. Sallitut oikeuslähteet toimivat 

vahvistavana ratkaisun perusteluissa, joten niiden puuttumista ei tarvitse erikseen perustella. 

(Määttä, Tolvanen, Väätänen, Kolehmainen, Myrsky & Keinänen 2012, 8–9; Karhu 2003, 

791–793.)  

 

Tutkimuksessa käytettiin hyväksi oikeuslähdeoppia avaamaan aktiivimalliin liittyvää 

lainsäädäntöä. Oikeuslähdeopin avulla tutkimus sai sisällön ja se auttoi ymmärtämään 

lainsäädännön taustan ja tarkoituksen. Oikeuslähteisiin perustuvaa tutkijan tulkinta-, arviointi- 

ja systemointitoimintaa sääntelevät oikeuslähdeoppiin sisältyvät oikeuslähdenormit (Hirvonen, 

A. 2011, 42). Tässä tutkimuksessa käytettiin ensisijaisesti vahvasti velvoittavia oikeuslähteitä 

eli voimassa olevia lakeja. Tulkittaessa ja tutkittaessa lakia syvemmin käytettiin heikosti 

velvoittavia oikeuslähteitä, kuten lakiin liittyviä hallituksen esityksiä sekä lain esitöihin 

liittyviä valiokuntien mietintöjä. Lisäksi sallituista oikeuslähteistä käytettiin oikeustieteellistä 

kirjallisuutta.  

 

Kuvio 1 teoreettisesta viitekehyksestä tuo esiin, että tutkimuksen keskiössä oli 

työttömyysturvan aktiivimalli, joka vaikuttaa keskeisesti työttömälle työnhakijalle 

maksettavan työttömyysetuuden määrään ja sitä kautta työnhakijaan itseensä. Tutkimus 

kohdentui tarkastelemaan aktiivimallin toteutumista toimipaikkojen alueilla ja sitä, millä 

keinoin työnhakija oli täyttänyt aktiivisuusehdon, jotta työttömyysetuuden taso säilyisi. 

Samalla pyrittiin tutkimaan oliko TE-toimiston palvelujen kysyntä kasvanut tarkastelujaksolla 

ja oliko aktiivimallin myötä tullut esiin ajatuksia kehitystarpeista TE-palveluihin. Lisäksi 

tarkasteltiin nouseeko tutkimuksessa esiin jokin tekijä, joka oleellisesti vaikuttaa työnhakijan 

aktiivisuuden toteutumiseen. 
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Kuvio 1. Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys. 

 

Metodikirjallisuus puhuu teoreettisesta lähestymistavasta tai teoreettisesta viitekehyksestä. 

Teoreettisen viitekehyksen avulla osoitetaan mihin tutkimus luo uutta tietoa. Sen tarkoituksena 

on tuoda esiin tukittavasta ilmiöstä keskeiset vaikuttavat tekijät ja niiden keskinäiset suhteet. 

Näin ollen teoreettinen viitekehys tarkoittaa tutkimukseen liittyvää käsitteellistä ja ajattelua 

säätelevää jäsennystä. Voidaan sanoa, että tutkimukseen liittyvien havaintojen ja johtolankojen 

tarkastelu tapahtuu vain erityisestä näkökulmasta. Tärkeintä on, että tutkimuksen 

lähestymistapa on tarkoituksenmukainen tehtävänasetteluun nähden. Myös lähestymistavan 

valinnan ja sen käytön on oltava perusteltuja. Lähestymistavan ei kuitenkaan tule perustua 

tekijän omaan laajaan kokemukseen tai yleiseen mielipiteeseen. (Alasuutari 2011, 60; Ojasalo, 

Moilanen & Ritalahti 2015, 19; Vilkka 2015, 22.) 

  

 

TYÖTÖN
TYÖNHAKIJA 
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-aktiivisuusehdon 

täyttyminen
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HÄMEEN TE-TOIMISTON
FORSSAN JA 

RIIHIMÄEN TOIMIPAIKKA
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2.3 Kohdeorganisaatio 

2.3.1 Taustatietoa organisaatiosta 

Lähes kaikille käsitteet työvoimatoimisto ja ”työkkäri” ovat tuttuja sekä oletuksena toimiston 

pääasiallisesta tehtävästä on työnvälitys. Kehitys 70–luvun työvälitystoimistosta nykyiseen 

TE-toimistoon on kulkenut useiden organisaatiomuutosten kautta. Vuoden 2013 

organisaatiouudistuksen myötä TE-toimistot on liitetty elinkeino-, liikenne- ja 

ympäristökeskusten (myöhemmin ELY) yhteyteen alueellisen hallinnon alaisuuteen. Samassa 

uudistuksessa TE-toimistojen määrä putosi 80:sta toimistosta ELY-keskusten mukaiseen 

15:een, joilla jokaisella on tarvittava määrä toimipaikkoja. Uudistuksessa TE-toimistolle 

määriteltiin kolme lakisääteistä päätehtävää: työnhakijan työllistymisen parantaminen, osaavan 

työvoiman saatavuuden kehittäminen koulutuksen avulla ja turvata toimillaan yritysten 

toimintaedellytyksiä. (Asetus elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksista 1142013, 1 §; HE 

133/2012 vp, 60.) 

 

Nykyisessä toimintamuodossaan TE-toimistot tarjoavat julkisia työ- ja elinkeinopalveluja 

henkilöasiakkaille, yhteisöille ja yrityksille. Palvelujen avulla edistetään työnhakijoiden 

työllistymistä, työmarkkinoiden toimivuutta takaamalla osaavan työvoiman tarjonnan 

tavoitettavuus, kehitetään työnhakijoiden työnhaun taitoja sekä edistetään maahanmuuttajien 

kotoutumista. TE-palveluista säätää laki julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta 916/2012. TE-

palveluja tarjoavat TE-toimistot, työ- ja elinkeinohallinnon asiakaspalvelukeskus eli TE-aspa 

ja ELY-keskukset. TE-toimistot toimivat ELY-keskusten alaisuudessa. Ylimpänä toimintaa 

ohjaa työ- ja elinkeinoministeriö (myöhemmin TEM). Toiminnan ohjauksessa ELY noudattaa 

TEMin yrittäjyys-, työllisyys-, työvoima- ja maahanmuuttopolitiikkaa. TE-toimistojen 

tarjoamia työvoimapalveluja ovat ammatillinen työvoimakoulutus, maahanmuuttajille 

suunnattu kotoutumiskoulutus sekä erilaiset asiantuntija- ja valmennuspalvelut. Lisäksi 

työvoimapalveluihin kuuluvat ELY-keskusten ja TE-toimistojen työnantajien kanssa yhteisesti 

suunnitellut ja hankitut ammatilliset koulutukset. (Asetus työ- ja elinkeinoministeriöstä 

1024/2007, 1 §, 2 §; laki elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksista 897/2009, 3 § mom. 2 

kohta 1, 7 §, 14 §; HE 133/2012 vp, 60–61.)  
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2.3.2 TE-palvelut ja palveluprosessi 

Seuraavassa kuvataan TE-toimiston palveluprosessi pääpiirteittäin, joka havainnollistuu myös 

kuvassa 1. Asiakas ohjautuu TE-toimistoon työnhakijaksi ilmoittautumisen jälkeen sähköiseen 

palvelutarpeen arviointiin. Asiakkaan vastausten perusteella sähköinen Paula-palvelu ohjaa 

asiakkaan palvelutarpeen perusteella jollekin TE-toimiston kolmesta palvelulinjasta. Joissakin 

tapauksissa sähköisen palvelun lisäksi on myös alkukartoittajan henkilökohtainen 

yhteydenotto, jotta työnhakijan palvelun käynnistämiseksi kaikki vaaditut toimet ovat 

kunnossa. Palvelun edetessä asiakas voidaan siirtää toiselle palvelulinjalle palvelutarpeen niin 

vaatiessa. TE-palvelut jaetaan kolmeen palvelukokonaisuuteen:  

 

 Työnvälitys- ja yrityspalvelut, jonka tehtävinä ovat yritysten, yhteisöjen ja aloittavien 

yrittäjien sekä suoraan avoimille työmarkkinoille sijoittuvien työnhakijoiden 

asiakaspalvelu ja ohjaus. Palveluihin kuuluvat myös mm. Eures eli Eurooppalainen 

ammatillisen liikkuvuuden portaali ja kansainvälinen työnvälitys, työvoiman 

vähentämiseen liittyvä muutosturva ja uusille yrittäjille starttiraha sekä muu rahoitus-

ja verkostoneuvonta. (TEM 2013, 10.) 

 

  Osaamisen kehittämispalvelut, jonka tehtävinä on henkilöasiakkaiden ammatillisen 

osaamisen arvioiminen ja kehittäminen, ammatinvalintaan ja uraohjaukseen liittyvät 

palvelut sekä työvoima- tai omaehtoisena koulutuksena toteutettu ammatillinen 

koulutus. Lisäksi tehtäviin kuuluvat maahanmuuttajapalvelujen koordinointi ja 

yhteistyö yritysten, oppilaitosten sekä muiden kehittämispalveluverkostojen kanssa. 

(TEM 2013, 17–18.) 

 

 Tuetun työllistymisen palvelut, jonka tehtäviin kuuluvat työnhakijat, joilla on tarve 

yksilölliseen ja/tai moniammatilliseen tukeen. Tuetun työllistymisen palveluihin 

sisältyvät mm. ammatillisen kuntoutuksen koordinointi, työllistymisen polkua tukevan 

palvelukokonaisuuden kartoittaminen, työpaikkojen etsiminen ja niiden räätälöinti 

asiakkaan tarpeisiin sopivaksi. Lisäksi palveluun kuuluvat läheisesti yhteistyö kunnan 

sosiaali- ja terveystoimen sekä eläke- ja vakuutuslaitosten ja KELA:n kanssa. (TEM 

2013, 21.)  
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Kuva 1. Henkilö- ja yritysasiakkaan palvelut TE-toimistossa (Elinkeino-, liikenne- ja 

ympäristökeskus www-sivut 2018). 

 

TE-palveluja tarjotaan asiakkaille verkossa, henkilökohtaisella tapaamisella tai puhelimitse. 

TE-palvelut asiantuntijapalveluna eli TE-aspa, palvelee verkossa monipuolisella 

asiantuntemuksella niin henkilöasiakkaita kuin työnantajiakin. Yrityssuomi.fi sivusto toimii 

tietopankkina aloittavalle yrittäjälle sekä myös jo yrittäjänä toimivallekin. Asiakas voi asioida 

puhelimitse TE-toimistojen omien tai valtakunnallisten puhelinpalvelujen kautta. Perustana 

monipuolisille palveluille on työnhakijan sujuva työllistyminen avoimille työmarkkinoille tai 

uuden yritystoiminnan käynnistäminen. (Elinkeino-, liikenne-, ja ympäristökeskus www-sivut 

2018.) 

2.3.3 Hämeen TE-toimisto 

Hämeen TE-toimisto on jaettu viiteen alueeseen ja jokaisessa toimivat omat toimipaikkansa: 

Lahti, Heinola, Hämeenlinna, Forssa ja Riihimäki. Päätoimipaikka on Lahdessa ja 

sivutoimipaikka Hämeenlinnassa (Asetus elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksista 1§ 

kohta 4). Tutkimusalueeksi rajattiin suppeasti Hämeen TE-toimiston Forssan ja Riihimäen 

toimipaikat. Riihimäkeen kuuluvat Riihimäen kaupungin lisäksi lähikunnat Hausjärvi ja Loppi. 
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Janakkalan kunnan työnhakijoista osan palvelut hoidetaan Riihimäen toimipaikassa, mutta 

tilastollisesti Janakkala kuuluu Hämeenlinnaan, joten Janakkala on jätetty tämän tutkimuksen 

ulkopuolelle. Forssan toimipakkaan kuuluvat Forssan kaupungin lisäksi lähikunnat Jokioinen, 

Humppila, Tammela sekä Ypäjä (Kuva 2). Hämeen TE-toimistossa oli henkilöstöä 

organisaation intranet-sivujen mukaan 2018 joulukuussa 219 henkilöä. Forssan toimipaikassa 

oli 19 ja Riihimäen toimipaikassa 22 henkilöä. (Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus www-

sivut 2018).  

 

 
 

Kuva 2. Hämeen TE-palvelut, kaksi maakuntaa (Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 

www-sivut 2018). 

 

TEM työllisyyskatsauksen mukaan työttömiä työnhakijoita, joita aktiivimalli koskee, oli 2018 

maalikuun lopussa Riihimäen toimipaikan alueella 1764 henkilöä ja Forssan toimipaikan 

alueella 1402 henkilöä (Työ- ja elinkeinoministeriö www-sivut 2018). 

2.4 Tulosten hyödynnettävyys 

Opinnäytetyön tutkimuksessa saatuja tuloksia voidaan hyödyntää TE-palvelujen ja 

toimintatapojen kehittämistyössä. Huomioitavaa on, että aktiivimalli ei edellytä TE-toimiston 

kehittävän palvelutarjontaansa aktiivimallin ehtojen mukaisesti (Sosiaali- ja terveysministeriö 
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www-sivut 2018). Ajatuksena oli, että on hyvä tarkastella löytyykö aktiivimallin myötä uusia 

palvelutarpeita vai palvelevatko nykyiset toimet asiakkaita tarpeeksi hyvin. Tutkimuksen 

tuloksista odotettiin saatavan myös tietoa ihmisten liikkuvuudesta, työllistyvyydestä sekä 

palvelujen kysynnän muutoksista. Lisäksi mielenkiinnolla odotettiin ilmeneekö tuloksista 

kohdealueiden välillä oleellisia eroja. 

 

Aiemmin suunnitellun maakuntauudistuksen myötä olisi TE-toimistoihin tullut suuri 

rakenteellinen ja alueellinen muutos 1.1.2021. Tämän uudistuksen myötä Hämeen TE-toimisto 

olisi jakautunut Kanta-Hämeeseen ja Päijät-Hämeeseen. Hallitus ilmoitti maaliskuussa 2019 

erostaan ja sen myötä maakuntauudistuksen alasajosta. Tästä huolimatta, TE-toimistojen ja 

ELY-keskusten toiminta jatkuu. Toimintaa kehitetään voimassa olevan lainsäädännön ja 

palvelujärjestelmän puitteissa. (HE 15/2017 vp, 44, 156, 199; Elinkeino-, liikenne-, ja 

ympäristökeskus www-sivut 2019; Maakunta- ja sote-uudistus www-sivut 2018.) 

Tutkimustulosten odotettiin tuovan myös alueellista tietoutta hyödynnettäväksi TE-toimiston 

palveluiden ja palvelurakenteen kehittämistyöhön tulevaisuudessa.  
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3 TUTKIMUSSTRATEGIA JA TUTKIMUSMENETELMÄT 

3.1 Tutkimusstrategia 

Tutkimusstrategiaksi valikoitui empiirinen oikeustutkimus. Empiirinen oikeustiede tarkastelee 

oikeutta yhteiskunnallisessa kontekstissa, yhteiskunnan osana, niin sanotusti oikeusmaailman 

ulkopuolisin silmin. Empiirinen oikeustutkimus täydentää lainsäädännön normistoja tuomalla 

esiin oikeusmaailman ulkopuolisen tapahtuman. Pääsääntöisesti lainopilliseen 

tutkimuskysymykseen ei voi antaa vastausta empiirisellä tutkimusaineistolla ja vastaavasti 

empiiriseen tutkimuskysymykseen ei voi antaa vastausta lainopillisella. Oikeusdogmatiikassa 

eli lainopissa tutkimus kohdistuu voimassa olevaan oikeuteen. Lainopillisessa tutkimuksessa 

tarkastellaan, mikä merkitys on laissa ja muissa oikeuslähteissä olevalla materiaalilla 

tutkittavaan ydinasiaan nähden. Lainopin silmin oikeus on aina pätevä, voimassa oleva ja 

velvoittava, jonka mukaan asioiden pitäisikin edetä aina oikeusnormien mukaan. Lainopillisen 

tutkimuksen tuottama tieto normien realiteetista on luoteeltaan normatiivista eli tieteellistä 

tietoa oikeusnormeista. Empiirisellä oikeustutkimuksella voidaan kuitenkin etsiä vastauksia 

hyvin arkisiin kysymyksiin, kuten miten oikeusjärjestys toimii tosi elämässä tai mitä 

vaikutuksia on lainsäädännön uudistuksilla käytännössä? Näin ”arkiseen” kysymykseen ei 

voida saada vastausta suoraan lainopilta. Tutkimusmenetelmää valitessa ei ole yhtä ainoaa 

oikeaa menetelmällistä ratkaisua tutkimusongelman selvittämiseen, vaan menetelmän ja 

tutkimuksellisen lähestymistavan ratkaisee tutkimusongelma ja tutkimukselle asetettu tavoite. 

Empiirisessä oikeustutkimuksessa tutkimusmenetelmä voi olla niin kvantitatiivinen kuin myös 

kvalitatiivinen. (Hirvonen 2011, 21–22; Lindfors 2004, 12; Keinänen & Väätänen 2015, 6–7.)  

 

Oikeudellinen empiirinen menetelmä soveltuu tutkimukseen hyvin, koska tutkimus kohdistuu, 

todellisuudessa tapahtuvaan ilmiöön. Tutkittiin onko työtön työnhakija täyttänyt 

työttömyysturvalain edellyttämän aktiivisuusehdon. Tutkimuksessa oli tarkoituksena löytää 

vastauksia aktiivimallin tavoitteiden toteutumisesta, joten lainopillinen tutkimus ei voi tulla 

kyseeseen. Pelkkä lainsäädännön tarkastelu ei tuota tarvittavia vastauksia todellisesta elämästä. 
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Tutkimuksessa tarvittiin menetelmä, jolla saatiin vastauksia myös käytännön tasolta. Siitä 

miten lakiuudistus toimii työnhakijan ”arki” elämässä.  

 

Tutkimuksen lähestymistavaksi valittiin case- eli tapaustutkimus, koska tavoitteena oli tuoda 

esiin yksityiskohtaista, myöhemmin hyödynnettävää, kehitettävää tietoa tutkittavasta 

tapauksesta. Tapauksia tässä tutkimuksessa oli useampia kuten ryhmä työnhakijoita, eri 

ikäryhmiä, maantieteellinen sijainti tai palveluun osallistuminen. Luonteenomaista 

tapaustutkimukselle on sen yksityiskohtaisen, intensiivisen tiedon tuottaminen yksittäisestä 

tapauksesta tai pienestä joukosta toisiinsa liittyviä tapauksia. Tapaustutkimusta ei voi pitää 

ainoastaan tiedonkeruun tekniikkana, sillä siinä voidaan käyttää useita erilaisia tiedonkeruun 

ja tiedon analysoinnin menetelmiä. Tapaustutkimus on näin ollen käsitteenä monirakenteinen, 

joten tutkimusmuodolle ei ole yksiselitteistä määritelmää. Olennaista tapaustutkimukselle on, 

että tutkittava aineisto, joka voi kohdistua esimerkiksi yksilöön, organisaatioon tai toimintoon, 

muodostaa kokonaisuuden eli tapauksen. Tapaustutkimus voidaan toteuttaa myös vertaillen 

useampaa tapausta. Toisin sanoen, sitä voidaan käyttää lähes kaikessa tutkimus- ja 

kehittämistyössä, jossa kohde on rajattavissa tutkimuskohteeksi siten, että kokonaisuutena on 

esimerkiksi organisaation fyysinen toimipiste, useampi yksikkö, toiminta tai tapahtuma. 

Tapaustutkimus on lähestymistapa ja näkökulma todellisuuden laajempaan tutkimiseen. Sen 

avulla voidaan muodostaa kokonaisvaltaisempi tutkimustulos tutkittavasta ilmiöstä kuin mitä 

yhteen tiedonhankintamenetelmään perustuva tutkimus voi tuottaa. (Aaltola & Valli 2010, 190, 

198; Ojasalo ym. 2015, 52–53.) 

3.2 Tutkimusmenetelmät 

Tutkimusmenetelmänä käytettiin niin kvantitatiivista eli määrällistä kuin myös kvalitatiivista 

eli laadullista menetelmää. Määrällisellä menetelmällä analysoitiin tutkimuksen kohteena 

olevia tilastoja (Kuvio 2). Taulukoiden laadinnassa ja analysoinnissa käytettiin apuna 

Microsoft Excel-taulukkolaskentaohjelmaa.  

 

Määrällisessä tutkimuksessa keskeisiä seikkoja ovat muun muassa aiemmista tutkimuksista 

saadut teoriat ja johtopäätökset sekä esitettävät olettamukset, käsitteiden tarkempi määrittely, 

tutkimusmateriaalin tilastointi ja taulukointi sekä havaintoaineistosta tuotettu lopputulos 

(Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 140). Näin ollen tutkimusaineistoa voi kerätä esimerkiksi 
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tietokannoista, rekistereistä ja muiden tuottamista tilastoista. Yleensä valmiita aineistoja on 

muokattava tutkimusongelman mukaiseksi, joten tämä ei ole välttämättä nopein keino 

tutkimusaineiston poimimiseen. Valmiita tilastoja tai rekistereitä käytettäessä on aina 

tarkistettava, että ne ovat päteviä ja luotettavia. (Vilkka 2015, 62–63.) Tilastojen analysointiin 

määrällinen menetelmä sopii parhaiten silloin, kun tutkimuksen havaintojoukon määrä on niin 

suuri, ettei tutkimuksesta saada ainoastaan laadullisin menetelmin tuotettua tutkimuksellisesti 

vakuuttavaa lopputulosta (Husa, Mutanen & Pohjolainen 2005, 17). 

 

Tutkimuksen määrällisessä osuudessa tutkittava aineisto ensin kerättiin aiheittain 

tutkimusongelmaan liittyen eri tuottajien tilastoista. Seuraavaksi aineisto tilastoitiin kunta- 

sekä toimipaikkakohtaisesti. Tilastoinnista saaduista arvoista laadittiin Exelin avulla kaaviot, 

jotka analysoitiin. Tilastoista pyrittiin tuomaan esiin vertailulukuja työllistymisistä sekä 

työllistäviin palveluihin osallistumisista tutkittavalla ajanjaksolla, joka alkoi 1.1.2018, kun 

aktiivimalli astui voimaan. Määrällisen tutkimuksen tilastojen aiheet valittiin lainsäädännössä 

aktiivimallille asetettuihin tavoitteisiin liittyen. Lukujen avulla tutkittiin oliko aktiivimalli 

lisännyt alueilla työllistymistä, työllistyviin palveluihin osallistumista sekä 

pitkäaikaistyöttömyyden vähenemistä. Saatuja arvoja vertailtiin myös 2016–2017 vuosien 

lukuihin. Tilastoista tutkittiin myös millaisia muutoksia eri ikäryhmissä oli tapahtunut. 

Tutkimukseen tarvittavia arvoja ei lähteinä toimivista tilastoista saanut hyödynnettyä suoraan, 

vaan tarvittavat arvot oli kerättävä ja yhdisteltävä tilastoiksi yksilöllisesti. Kvantitatiivinen eli 

määrällinen menetelmä soveltui hyvin tutkimuksen analysointiin, koska tutkittavaa aineistoa 

oli paljon. Vastausta esitettyihin kysymyksiin ei olisi ollut mahdollista saada esiin ainoastaan 

laadullisin menetelmin, jossa tutkimus olisi kohdentunut suppeaan otantaan. 

 

Teemahaastattelulla saatu materiaali analysoitiin kvalitatiivista eli laadullista 

tutkimusmenetelmää käyttäen. Laadullisessa tutkimusmenetelmässä pyritään ymmärtämään 

kokonaisvaltaisesti kohteen ominaisuuksia, tasoa ja merkitystä. Lähtökohtana on todellisen 

elämän esiin tuominen. Pelkistetymmillään laadullinen aineisto on ilmaisultaan tekstiä, joka on 

syntynyt tutkijasta johtuen tai johtumatta. Parhaimmillaan laadullisen tutkimuksen 

tutkimussuunnitelma elää tutkimuksen edetessä, jolloin suunnitelmaa voidaan joutua 

tarkastelemaan aineistonkeruun myötä. Laadullisessa tutkimuksessa keskitytään usein 

analysoimaan mahdollisimman tarkoin suunniteltu, pieni otanta tapauksia. Näin ollen aineiston 

tieteellisyyden normi ei ole niinkään tutkimuksen määrässä vaan sen laadussa. Voidaankin 

sanoa, että laadullisessa tutkimuksessa ei ole ensisijaisena tarkoituksena vahvistaa jo olemassa 
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olevaa totuutta vaan pyrkiä paljastamaan realiteetteja. (Eskola & Suoranta 1998, 13–18; 

Hirsjärvi 2009 ym., 161.) 

3.3 Tiedonkeruumenetelmät 

 

 
 

Kuvio 2. Opinnäytetyön rakenne ja tutkimusmenetelmät. 

 

Tilastotutkimuksen aineistona käytettiin työ- ja elinkeinoministeriön kuukausittain julkaisemia 

työllisyyskatsauksia. Niistä poimittiin toimipaikka- ja kuntakohtaista tilastotietoa työttömien 

määrästä, nuorten alle 25 vuotiaiden työttömien määrästä, pitkäaikaistyöttömien eli yli vuoden 

työttömänä olevien osuudesta, uusista avoimista työpaikoista sekä palveluissa olevien 

määrästä. KELA:n julkaisemista tilastoista saatiin poimittua kuntakohtaista tietoa kaikista 

KELA:n työttömyysetuuden saajista. KELA:n tilastoista kerättiin tiedot aktiiviehdon 

täyttäneistä työttömistä. Työhallinnon asiakaspalvelun tietojärjestelmästä URA:sta kerättiin 

tarkentavaa tietoa valmennuksiin osallistujista vuosilta 2017–2018. Tällä tilastoinnilla 

vertailtiin erityisesti valmennuksiin osallistujien ikärakennetta edelliseen vuoteen.  

 

Toisena tiedonkeruumenetelmänä tutkimuksessa käytettiin teemahaastattelua, jolla kerättiin 

tutkittavaa, tilastotutkimusta täydentävää aineistoa kohdetoimipaikkojen asiantuntijoilta. 

Teemahaastattelua voi kuvata välimuodoksi lomake- ja avoimelle haastattelulle. Tyypillistä 

KVANTITATIIVINEN KVALITATIIVINEN

 määrällinen tutkimus  laadullinen tutkimus

Lainoppi Työministeriön työllisyystilastot TE-toimiston asiantuntijoille 

Voimassa oleva lainsäädäntö vuodet 2016 -2018 tehdyt teemahaastattelut 10 - 11/2018

Lainvalmisteluaineisto

Oikeuskirjallisuus KELA:n työttömyysturvatilastot

Ministeriöiden julkaisut vuodet 2016 -2018

Sosiaalipolitiikan kirjallisuus

ELY-keskuksen intra Työhallinnon asiakaspalvelun tieto-

järjestelmästä URA:sta valmennuksiin

osallistumiset v. 2017-2018

 AKTIIVIMALLIN TOTEUTUMINEN

EMPIRIA

TEORIA
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kyseiselle muodolle on, että aihealueet eli teemat ovat tiedossa, mutta tarkat, määritellyt 

kysymykset puuttuvat. Suurena etuna haastattelulla verraten muihin tutkimusaineiston 

keräysmenetelmiin on sen säädeltävyys tutkimuksen kohde ja vastaajaryhmä huomioon ottaen. 

(Hirsjärvi ym. 2009, 205, 208.) 

 

Teemahaastattelulla pyritään löytämään merkityksellisiä vastauksia tutkimustehtävän ja 

tutkimuksen tarkoituksen mukaisesti. Periaatteessa haastattelun etukäteen valitut teemat 

perustuvatkin aiemmin esitettyyn viitekehykseen eli siihen mitä tutkimuksesta jo tiedetään. 

Teemahaastattelun avoimuudesta riippuu miten haastattelun kysymykset asettuvat 

viitekehyksessä esitettyyn nähden. Kysymysasettelu voi vaihdella kokemusperäisten tai 

vaistonvaraisten havaintojen hyväksymisestä erityisen tiukasti vain ennakkoon tiedettyihin 

kysymyksiin. (Pitkäranta 2014, 93.) Osallistavana menetelmänä teemahaastattelu antaa 

mahdollisuuden tuoda esiin myös kohdeorganisaation työntekijöiden hallussa olevaa hiljaista 

tietoutta. Teemahaastattelussa nousee esiin myös ammattitaidon kautta kertynyttä kokemusta. 

Molemmat seikat avartavat tutkimuksen näkökulmaa. (Ojasalo ym. 2015, 62.) 

 

Teemahaastattelu valikoitui toiseksi tiedonkeruumenetelmäksi, koska tutkimuksen aika oli 

rajallinen. Teemahaastattelu oli eduksi myös siksi, että haastatteluun kutsutulta asiantuntijalta 

saadaan vastaus, jota voitiin täydentää lisäkysymyksin haastattelun edetessä. Alun perin 

suunnitelmana oli kerätä tutkittava materiaali lomakehaastattelun avulla, mutta ajatus 

kumoutui, koska vastausprosentti olisi voinut jäädä liian pieneksi. Asiantuntijoilla on 

päivittäisessä työssään kiire ja postia tulee muutenkin paljon, joten lomakehaastattelun 

roskakoriin menolla oli hyvin suuri mahdollisuus. Lisäksi toimipaikkojen henkilöstön määrä 

on liian pieni, jotta lomakehaastattelu olisi tuonut hyvän tuloksen. Teemahaastattelu toteutettiin 

henkilökohtaisena tapaamisena tai vaihtoehtoisesti verkossa Skype-palaverina, joka sovittiin 

jokaisen haastateltavan kanssa erikseen. Haastattelun kohteeksi valittiin vähintään kolme 

asiantuntijaa molemmista toimipaikoista. Haastattelun pohjaksi kerättiin 3–4:ään aiemmasta 

tilastotutkimuksesta esiin noussutta teemaa, jonka pohjalta haastattelu käytiin. Haastattelun 

edetessä tehtiin tarkentavia lisäkysymyksiä. Teemahaastattelun tarkoituksena oli löytää 

vastauksia aiemmin tehdystä tilastotutkimuksesta esiin nousseille kysymyksille sekä tuoda 

myös esiin asiantuntijoilla olevaa hiljaista tietoutta sekä kehittämisehdotuksia. Yksi 

haastattelun teema oli työnhakijan aktiivisuuteen vaikuttavat ulkoiset tekijät. Tässä teemassa 

haettiin vastauksia muun muassa siihen, että oliko asuinpaikan maantieteellisellä sijainnilla 

vaikutusta työnhakuun tai palveluun osallistumiseen. Tämä on asia, jota tilastoista ei pysty 
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suoraan selvittämään. Kuten kartta (kuva 2) tuo esiin, ovat molemmat kohdealueet melko 

laajoja. Haastattelun teemat lähetettiin ennakkoon sähköpostitse haastateltaville tutustumista 

varten. Haastattelut nauhoitettiin ja nauhoitteiden auki litteroidessa kirjoitettiin vain oleellinen 

asia auki. Haastatteluaineisto analysoitiin teemoittelemalla. Tämä tarkoittaa, aineiston 

järjestämistä litteroinnin jälkeen siten, että jokaisen haastateltavan vastaukset ryhmitellään 

kyseisen teeman alle, jonka jälkeen aineisto on sujuva analysoida teemoittain (Aaltola & Valli 

2010, 43).  

 

Haastattelun teemat: 

 

1. Työnhakijan aktiivisuuden muutokset. 

2. Työnhakijan aktiivisuuteen vaikuttavat ulkoiset tekijät. 

3. Aktiivimallin esiin tuomat kehitystarpeet
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4 TYÖTTÖMYYSTURVAN AKTIIVIMALLIN TAVOITTEET JA 

RAKENNE 

4.1 Työttömyysturvan vastikkeellisuuden kehitys 

Moderni hyvinvointivaltio rakentui tasoittamaan voimakkaita yhteiskuntaluokkaeroja ja 

antamaan ihmisille mahdollisuuden toimia elämässään sairauden, työttömyyden tai vanhuuden 

sitä estämättä. Sotien jälkeinen elämä tarjosi työtä ja osallisuutta paremman yhteiskunnan 

rakentamiseen. Yhteiskuntaerot tasoittuivat ja seuraavalla sukupolvella oli hieman paremmat 

valmiudet elämänsä rakentamiseen. Hyvinvointivaltion rakentamisen kaudella esikuvana oli 

keynesiläinen talousajattelu, joka hyväksyi sosiaaliturvan kattavuuden kasvattamisen ja 

edelleen sen tason kehittämisen. Taustalla ajattelumallissa oli valtion mahdollisuus säännellä 

talouden kokonaiskysyntää ja sitä kautta myös työttömyyttä. Työttömiin työnhakijoihin 

suunnattuja työttömyysturvaan ja toimeentulotukeen vaikuttavia uudistuksia on toteutettu 

erityisesti 1990- luvun puolivälin jälkeen. Taustalla on ollut ensisijaisesti hyvinvointivaltion 

kustannusten kurissa pitäminen. Pääpaino aktiivipalvelun kehittämisessä on suuntautunut 

laajasti eri palvelujärjestelmiin. Pienillä systemaattisilla lainmuutoksilla on lisätty vähitellen 

työttömien velvollisuuksia, joiden avulla etuuksien saantiehtoja on kiristetty. Nämä 

uudistukset ovat kohdistuneet erityisesti pitkäaikaistyöttömiin. Huomattavaa on, että 

ansiosidonnaisen päivärahan saajiin muutokset eivät ole kohdistuneet. Muun muassa seuraavin 

askelin työttömien velvoitteita on laajennettu. Vuonna 1996 tuli voimaan työhön aktivoivana 

uudistuksena toimeentulotuen määrän alentaminen, jos toimeentulotuen saaja ei ota vastaan 

hänelle tarjottua työtä. Samalla astui voimaan työmarkkinatuen määräaikainen pidättäminen 

ammattikoulutusta vailla olevilta nuorilta. Vuoden 1998 uudistuksessa otettiin käyttöön 

työnhakusuunnitelma työnhakijan velvoittamiseksi sekä vuonna 2001 kuntouttavan 

työtoiminnan lakiuudistuksessa astui voimaan myös aktivointisuunnitelma. Suunnitelman 

myötä asiakkaalle tarjoutui mahdollisuus ottaa osaa itseään koskevaan päätöksentekoon. 

Suunnitelmien tarkoitus on ollut velvoittavana ja siten sanktioitavana aktivoida työnhakija 

menettelemään työllistymisensä hyväksi. (Kajanoja 2018, 145–146, 170–171; Karjalainen & 

Keskitalo 2013, 13–15, 81–82.) 
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Myöhemmin vuonna 2006 työmarkkinatuen aktiiviehdolla velvoitettiin työnhakijat, joille on 

maksettu 500 pv työmarkkinatukea, osallistumaan aktiivitoimiin. Vuosien kuluessa työttömän 

aktivointia korostava sosiaalipolitiikka on velvoittanut entistä enemmän vastuuta 

työllistymisestä työttömälle itselle. Seuraavina vuosina työttömän aktivoinnin kehitys on 

edennyt edelleen pienin muutoksin. Vuonna 2013 luovuttiin työmarkkinatuen tarveharkinnassa 

puolison tulojen vaikutuksesta ja vuonna 2014 tuli voimaan sovitellun työttömyyspäivärahan 

suojaosa 300 euroa kuukaudessa. Toisaalta on tehty useita muutoksia, jotka ovat vaikuttaneet 

sosiaaliturvaan joidenkin ehtojen heikennyksenä tai euromäärien pienennyksenä. Muutoksia 

on tehty mm. eläketurvaan, poistamalla varhaiseläkkeistä työttömyyseläke, osa-aikaeläke, 

yksilöllinen varhaiseläke ja varhennettu varhaiseläke. Muutoksissa on tähdätty ensisijaisesti 

eläkemenojen kasvun rauhoittamiseen, mutta kuitenkin nimenomaisesti työvoiman tarjonnan 

lisäämiseen. Vuoden 2017 alusta työnteon kannustimena tehtiin muutos ansiosidonnaisen 

päivärahan kestoon eli pääsääntöisesti maksettujen päivien määrä väheni 500 päivästä 400 

päivään. (Kajanoja 2018, 170–171; Karjalainen & Keskitalo 2013, 13–15, 81–82.) 

 

Muutoksiin on sisältynyt myös TE-toimistojen palveluihin vaikuttavia ja samalla työnhakijaa 

aktivoivia toimia. Kuten vuoden 2013 TE-toimistoja koskeva organisaatiomuutos, joka toi 

mukanaan kolme palvelulinjaa ja kohdennetumman palvelun sekä samalla 

työllistymissuunnitelman laadinnasta tuli entistä merkittävämpää. Aktiivisuutta lisäsi myös 

vuoden 2017 alusta voimaan astunut TE-toimiston velvollisuus tehdä työttömälle työnhakijalle 

määräaikaishaastattelu kolmen kuukauden välein, entisen kuuden kuukauden sijaan. Seuraava 

työttömyysetuuden vastikkeellisuuteen vaikuttava askel kohdistuikin jo kovemmilla otteilla 

kaikkiin työttömiin työhakijoihin. Työttömyysturvan aktiivimalli astui voimaan 1.1.2018 

työttömyysturvalain muutoksilla, jossa lain kuudenteen lukuun lisättiin uusi 3 a §, jolla 

määritellään vähimmäiskriteerit odotetulle työttömän työnhakijan aktiivisuudelle ja sen 

vaikutukset työnhakijan saamaan työttömyysetuuden määrään. Lisääntyvä vastikkeellisuus on 

ollut hyvin näkyvänä sosiaaliturvan kehityksessä viimeaikoina. Vastikkeellisuus edellyttää 

aktiivista panostusta henkilöltä, jotta hän voi saada etuuden tai jotta etuuden määrä säilyy 

täysimääräisenä. (Arajärvi 2011, 49; Työ- ja elinkeinoministeriö www-sivut 2018; HE 

124/2017 vp, 16.) 



24 

 

4.2 Aktiivimallin tavoitteet 

Tavoitteena työttömyysturvalain muutoksella on työllisyyden lisäämiseksi patistaa työttömiä 

työnhakijoita koko työttömyyden keston ajan työnhaun aktiivisuuteen ja omatoimisuuteen. 

Lain muutoksen yhteydessä lyhennettiin työttömyysetuuden omavastuuaikaa seitsemästä 

päivästä viiteen päivään. Tämän tarkoituksena on kannustaa työttömiä hakeutumaan myös osa-

aikaiseen ja määräaikaiseen työhön, jos kokoaikatyötä ei löydy. Työnhaun aktivoinnin 

odotetaan ehkäisevän työttömyyden pitkittymistä, alentavan työttömyysastetta ja edistävän 

avointen työpaikkojen täyttymistä. Lain esityö toi esiin, että aktiivimallin työllisyysvaikutuksia 

on erittäin vaikeaa arvioida etukäteen. Työryhmä arvioi työllisyyden lisääntyvän 5 000–12 000 

henkilötyövuotta ansiopäivärahan saajien keskuudessa. Lain muutoksen taloudellisten 

vaikutusten odotetaan parantavan julkista taloutta. Euromäärien arviointi on ollut vaikeaa 

etukäteen, koska vielä ei ole voitu tietää miten aktiivimalli toteutuu. Joka tapauksessa mallin 

odotetaan vahvistavan julkista taloutta kummassakin ääripäässä, joko säästämällä 

työttömyysturvamenoissa tai edistämällä työllisyyttä. (HE 124/2017 vp, 5–7, 11.) 

4.3 Aktiivimallin suhde perustuslakiin ja yhdenvertaisuus 

Työttömyysetuuksien leikkaus herätti paljon keskustelua ja erityisesti nostettiin esiin 

perustuslain (73/1999) säätämä oikeus sosiaaliturvaan. Lain esitöiden mietinnössään toi 

perustuslakivaliokunta perustellusti esiin, ettei etuuden leikkaus ole vastoin säädöstä. 

Perustuslain 19 §:n 2 momentti takaa jokaiselle perustoimeentulon myös työttömyyden 

perusteella. Kuitenkaan etuuksien säilyttämiseen nykytasolla tai niiden korottamiseen yleiseen 

kustannustasoon nähden ei perustuslain 19 §:ssä säädetä. Valiokunta katsoi, että lainsäätäjälle 

asetetun toimintavelvoitteen mukaisesti sosiaaliturvaa voidaan suunnitella ja kehittää sopivaksi 

yhteiskunnan taloudellisille resursseille. Myös julkisen vallan ja kansantalouden tila voidaan 

ottaa huomioon harkittaessa julkisen vallan rahoittamia etuuksia. Valiokunta totesi, ettei ole 

olemassa ehdottomia valtiosääntöoikeudellisia esteitä siihen, että toimeentuloetuuksia 

esitetyllä tavalla vähäisesti alennetaan. Kuitenkaan ei voisi sallia muutoksia, jotka aikaansaavat 

olennaisen puuttumisen perustuslain 19 §:n 2 momentin vaatimuksiin perustoimeentulon 

turvasta. Perustuslakivaliokunta totesi, että jo perustuslain 18 §:n 2 momentissa säädetään 

aktiivimallin tavoitteista, kuten julkiselle vallalle kuuluvasta työllistymisen edistämisestä. 

(PeVL 45/2017, 3.)  
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Perustuslain 19 § takaa jokaiselle oikeuden perustoimeentuloon sairauden, työttömyyden, 

työkyvyttömyyden, vanhuuden, lapsen syntymän ja huoltajan menetyksen aikana. 

Perusoikeussäännös oikeudesta sosiaaliturvaan lisättiin vuoden 1995 lain uudistuksessa. Se on 

myös yksi keskeisiä kansainväliseen yleissopimukseen kuuluvia TSS-sopimuksia eli 

taloudellisia, sosiaalisia ja sivistyksellisiä oikeuksia koskeva säännös. Perustuslaki turvaa 

jokaiselle välttämättömän toimeentulon ihmisarvoisen elämän edellytysten täyttymiseen. Jotta 

perusoikeudet toteutuvat, velvoittaa perustuslain 22 § julkista valtaa huolehtimaan 

perusoikeuksien sekä myös kansainvälisten ihmisoikeussopimuksiin sisältyvien 

ihmisoikeuksien toteutumisesta käytännössä. Voidaan tulkita, että julkisella vallalla on yleinen 

velvollisuus olla tekemättä päätöksiä, jotka voivat tuoda rajoitteita perusoikeuksille, mutta 

toisaalta myös velvoite toimia perusoikeuksien hyvän toteutumisen puolesta. (Husa & 

Pohjolainen 2014, 198–199, 209.) 

 

Vanhimpia oikeusturvan ja oikeudenmukaisuuden edellytyksiä on yhdenvertaisuus. Myös 

kansainvälisessä ihmisoikeussääntelyssä nousevat yhdenvertaisuus ja syrjinnän kielto 

korostetusti esiin. Edellytyksenä on, että ihmiset ovat lain edessä yhdenvertaisia. 

Tunnusomaista yhdenvertaisuusoikeuksille on, että ne eivät yleisesti takaa ihmisille mitään 

erityistä aineellista oikeutta vaan edellyttävät ihmisten yhdenvertaista kohtelua. Vaatimus 

oikeudellisesta yhdenvertaisuudesta sekä ajatus tosiasiallisesta tasa-arvosta sisältyvät vahvana 

perustuslain 6 §:n yhdenvertaisuussäännökseen. Säädös edellyttää viranomaisen kaikessa 

toiminnassaan edistämään yhdenvertaisuutta sekä muuttamaan olosuhteita, jotka ovat esteenä 

yhdenvertaisuuden toteutumiselle. (Hallberg, Karapuu, Ojanen, Scheinin, Tuori & Viljanen 

2004, luku III.2; Husa & Pohjolainen 2014, 187–189, 192.) 

 

Hallituksen esityksessä (309/1993), joka koski, perustuslakien perusoikeussäännösten 

uudistusta vuonna 1995, on yhdenvertaisuusajatus tuotu esiin voimakkaasti. Lain 

uudistuksessa pyrittiin turvaamaan tosiasiallinen tasa-arvon toteutuminen perinteisen 

oikeudellisen yhdenvertaisuuden lisäksi. Samalla säännöksen soveltamisalaa laajennettiin 

kattamaan yleisemmin ihmisten yhdenvertaisuutta turvaavaksi, kun se aiemmin on kattanut 

erityisesti Suomen kansalaiset. Myös syrjintää kieltävän säännöksen tarpeellisuutta 

korostettiin, jotta yhdenvertaisuussääntely vastaisi paremmin kansainvälistä kehitystä. 

Taloudellisilla ja sosiaalisilla perusoikeuksilla painotettiin olevan merkittävä asema 

kansainvälisessä ihmisoikeussääntelyssä. Vuoden 1999 perustuslakien yhdistämisen esityössä 
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todettiin vuoden 1995 säännöksen yhdenvertaisuudesta olevan nykyaikainen ja sitä ei 

muutettu. Esityksessä nostettiin esiin hyvän hallinnon ja oikeusturvan vaatimusten kohdistuvan 

erityisesti julkisen hallinnon päätöksentekoon, jolloin erityinen huomio tulee kiinnittää muun 

muassa perustuslain 6 §:n yhdenvertaisuuteen. (HE 309/1993 vp, 17; HE 1/1998 vp, 12, 179.) 

 

Aktiivimalliin liittyvän työttömyysturvalain muutoksen esitöissä nosti sosiaali- ja 

terveysvaliokunta mietinnössään esiin hyvin kärkevästi, että aktiivimalli on sanktiomalli. 

Tanskassa, josta mallia on haettu, on vuonna 2015 uudistettu työttömyysturvaa kannustavaksi 

siten, että työttömyysturvalla oleva henkilö saa pidennettyä yhdellä työllisyyspäivällä 

työttömyysturvakautensa kestoa kahdella päivällä. Sosiaali- ja terveysvaliokunta oli erittäin 

kriittinen uudistuksen tuomiin sanktioihin ja niiden työttömän talouteen aiheuttamiin 

vaikutuksiin. Valiokunta piti esityksessä hyväksyttävänä vain työttömyysetuuden 

omavastuuajan lyhentämistä, muutoin se mietinnössään esitti aktiivimallia hylättäväksi, koska 

sen todettiin olevan kohtuuton ja loukkaavan kansalaisten yhdenvertaisuutta. (StVM 22/2017 

vp, 14, 17.) 

 

Myös perustuslakivaliokunta sekä työelämä- ja tasa-arvovaliokunta ottivat kantaa 

työnhakualueiden tasa-arvottomuuteen. Valiokunnat olivat huolissaan työttömyysetuuden 

leikkauksen perustuvan eriarvoiseen kohteluun. Jollakin paikkakunnilla on tarjolla enemmän 

työpaikkoja ja palveluita kuin toisilla. Valiokuntien huoli perustui ajatukseen siitä, mitä 

seikkoja aktiivisuusehdon täyttämättä jättämisestä voidaan katsoa työhakijan omaksi syyksi ja 

mikä olisi työnhakijasta riippumatonta. Näitä seikkoja voivat olla esimerkiksi olemattomat 

kulkuyhteydet, pitkät välimatkat, työpaikkatarjonnan vähäisyys. Työnhakijasta riippumattomia 

syitä aktiivisuusehdon toteutumisessa ei oteta huomioon, vaan tarkastelu ja kriteerit ovat 

kaikille samat asuinpaikasta riippumatta, joka on perustuslakivaliokunnan mukaan myös 

ongelmallista perustuslakiin nähden. Lisäksi työelämä- ja tasa-arvovaliokunta nosti esiin 

huolensa pitkäaikaistyöttömien mahdollisuudesta täyttää aktiivisuusehtoa. Sillä usein taustalla 

on sosiaalisia- tai terveydellisiä ongelmia sekä lisäksi syrjäytymistä, jolloin työnhakijan 

toimintakyky täyttää aktiivimallin ehdot voi olla alentunut. (PeVL 45/2017, 4–5; TyVL 

10/2017, 3–4.) 

 

Perustusvaliokunta ehdottikin ongelmakohtiin ratkaisuksi, että työnhakijalle tulisi taata 

tosiasiallinen mahdollisuus osallistua työllistymistä edistäviin palveluihin, joista säädetään 

työttömyysturvalain 6 luvun 3 a §:ssä. Toiseksi ratkaisumalliksi ehdotettiin, että aktiivisuuden 
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täyttämiseen otetaan huomioon osoitus työnhakijan aktiivisesta työn tai työllistymistä 

edistävään palveluun hausta. Esitetyllä sääntelyllä poistettaisiin niin perustuslailliset ongelmat 

kuin myös hallituksen esityksessäkin mainitut alueellisen yhdenvertaisuuden tuomat ongelmat. 

(PeVL 45/2017, 4–5.) Työelämä- ja tasa-arvovaliokunta toi esiin kehitysehdotuksena, että 

myös vapaaehtoistyö tulisi hyväksyä aktiivisuusehdon täyttäväksi toimeksi sekä eri 

aktiivisuuden täyttäviä toimia tulisi voida yhdistää aktiivisuusehdon täyttämiseksi (TyVL 

10/2017, 3).  

 

Valiokuntien esittämät lisäykset eivät tulleet voimaan vielä 1.1.2018. Työnhakijalla on 

mahdollisuus osallistua työllistymistä edistäviin palveluihin, mutta laki ei velvoita TE-

palveluita lisäämään tarjontaansa aktiivimallin ehtojen täyttämiseksi. Toista 

perustusvaliokunnan esittämää ratkaisumallia, jossa aktiivisuuden täyttää myös 

työnhakeminen, ehdotettiin otettavaksi käyttöön aktiivimallin toisessa vaiheessa mahdollisesti 

aikaisintaan vuoden 2021 alusta (Työ- ja elinkeinoministeriön www-sivut 2018). 
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4.4 Aktiivimallin rakenne 

Hallituksen esityksen 124/2017 tuomat muutokset toivat työttömän työnhakijan 

työttömyysetuuteen uuden tarkastelujakson 65 maksupäivää eli noin kolme kuukautta. 

Tarkastelujakso alkoi työttömille työnhakijoille 1.1.2018. Myöhemmin työttömäksi 

ilmoittautuneelle tarkastelujakson laskenta alkaa työttömyysetuuden ensimmäisestä 

maksupäivästä lukien. Yli kaksi viikkoa kestävä kokoaikatyö tai työssäoloehdon täyttyminen 

tai karenssi katkaisee tarkastelujakson ja laskenta alkaa alusta ensimmäisestä 

työttömyysetuuden maksupäivästä lukien. Jotta aktiivisuusehto täyttyy (kuva 3) ja 

työttömyysetuutta ei seuraavassa 65 päivän tarkastelujaksossa leikata 4,65 %, on työnhakijan 

oltava tarkastelujakson aikana palkkatyössä vähintään 18 t, työtunnit voivat kertyä useammalta 

eri viikolta. Ehdon täyttää myös yritystoiminnan harjoittaminen, jossa ansaitsee vähintään 

241,04 €/kk yritystuloa. Saatu vähimmäistulo on 23 % yrittäjän työssäoloehtoon vaaditusta 

kuukausiansiosta, josta säädetään työttömyysturvalain 5 luvun 7 §:n 1 momentissa. Edellä 

mainittujen lisäksi aktiivisuusehdon täyttää osallistuminen vähintään 5 päivää kestävään TE-

toimiston kanssa sovittuun työllistymistä edistävään palveluun. Työttömyysetuuden leikkaus 

vastaa yhden päivän etuutta ja se koskee kaikkia työttömyysturvan muotoja. (HE 124/2017 vp, 

3–4.)  

 

Jos etuudesta on leikattu (kuva 3), se palaa normaaliksi kesken tarkastelujakson yhdenjaksoisen 

kahden viikon kokoaikatyön tai yritystoiminnan jälkeen, kun työnhakija palaa uudelleen 

etuudensaajaksi. Jos aktiivisuutta ei ole ollut ja etuutta on leikattu seuraavan tarkastelujakson 

65 maksupäivän ajaksi, etuus palautuu vasta tarkastelujakson päätyttyä, kun työnhakija on 

kuluvan tarkastelujakson aikana jossakin vaaditussa työllistymistä edistävässä palvelussa tai 

työssä tai harjoittaa yritystoimintaa. Ellei aktiivisuutta edelleenkään ole, työttömyysetuus 

säilyy kerran 4,65 % alennetulla tasolla. Aktiivisuusehdon täyttymisen seuranta ja 

työttömyysetuuden tason määrittäminen kuuluu etuuden maksajille KELA:lle tai 

työttömyyskassoille. TE-toimistojen tehtäväksi ohjaustyön lisäksi jää sitovan lausunnon 

antaminen etuuden maksajalle työnhakijan työvoimapoliittisista edellytyksistä. (HE 124/2017 

vp, 13, 16–17.)  
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Kuva 3. Aktiivisuus työttömyysturvan omavastuussa (Sosiaali- ja terveysministeriö www-sivut 

2018). 

4.5 Ketä aktiivimalli koskee? 

Aktiivimalli koskee kaikkia työttömiä työnhakijoita, jotka hakevat työttömyysetuutta, pois 

lukien työkyvyttömyyden tai vamman perusteella etuutta saavat työttömät (mm. 

osatyökyvyttömyyseläke, sairaspäiväraha) sekä omais- ja perhehoitajat. Lisäksi jos 

työnhakijalla on työkyvyttömyyseläkehakemus vireillä tai kyseessä on lyhyt lomautusaika, ei 

aktiivisuutta kyseisellä ajanjaksolla tarkastella. (HE 124/2017 vp, 18–19.) 

 

Työttömyysturvalain uudistuksessa nousi kirkkaimmaksi tavoitteeksi työttömän työnhakijan 

aktiivisuuden lisääminen. Eri tahot toivat esiin lain valmistelutyön lausunnoissa, että 

esimerkiksi työttömyyden pitkäkestoisuus, terveydentila ja mahdollinen syrjäytyminen 

työmarkkinoilta voivat vaikuttaa työkykyyn ja siten mahdollisuuksiin työllistyä. Samalla 

nostettiin esiin niiden työnhakijoiden tilanne, joiden työllistyminen on vamman tai 
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osatyökykyisyyden vuoksi vaikeampaa. Käytiin kiivasta keskustelua myös aktiivimallin 

kohdistumisesta ikääntyviin ja lisäpäivillä oleviin työnhakijoihin. (HE 124/2017 vp, 14.) 

Aktiivimallin rajaukset eivät kuitenkaan tuoneet helpotusta edellä mainituille ryhmille, vaan 

aktiivimalli koskee kaikkia ikäryhmiä.  

4.6 Aktiivisuusehdon täyttävät työllistymistä edistävät palvelut 

Työttömyysturvalaki säätää 1 luvun 5 §:n 15 kohdassa työllistymistä edistämistä palveluista, 

joista säädetään tarkemmin julkisessa työvoima- ja yrityspalvelulaissa (916/2012). 

Aktiivisuusehdon täyttäviä työllistymistä edistäviä palveluita ovat TE-toimiston kautta 

toteutettavat työnhakuvalmennus, uravalmennus, työvoimakoulutus, omaehtoinen opiskelu, 

työ- tai koulutuskokeilu ja kuntouttava työtoiminta. Useampaa palvelua ei voi yhdistää 

tarkastelussa aktiivisuuden toteutumisesta. Riittävä palveluun osallistuminen on vähintään 5 

päivää. Palvelun kestoa ei lasketa todellisten osallistumisten perusteella vaan ilmoitetun 

kokonaiskeston perusteella. Esimerkiksi kuntouttava työtoiminta hyväksytään aktiivisuuden 

täyttäväksi palveluksi, vaikka sen kokonaiskestoksi on ilmoitettu kaksi kalenteriviikkoa, mutta 

osallistumispäiviä on todellisuudessa vain kaksi viikossa. Aktiivisuuden tarkastelussa 

katsotaan esimerkkitapauksen henkilön olleen 10 päivää työllistymistä edistävässä palvelussa, 

jolloin aktiivisuusehto täyttyy. (HE 124/2017 vp, 6, 17.)  

 

Myöhemmin helmikuussa 2018 sosiaali- ja terveysministeriö täydensi aktiivisuusehdon 

täyttäviä palveluita, joita on edelleen vuoden varrella täydennetty. Sosiaali- ja 

terveysministeriö pyysi TE-toimistoja ilmoittamaan järjestämistään tai ulkopuoliselta 

palveluntuottajalta ostamistaan muista palveluista, jotka täyttävät ministeriön edellyttämät 

ehdot. Vaatimuksena aktiiviehdon täyttämiselle on, että palvelun on oltava julkisesta 

työvoima- ja yrityspalvelusta annetun lain mukaista ja sen on oltava vastaavaa kuin laissa on 

säädetty. Lisäksi palvelusta kieltäytymisestä tai keskeyttämisestä tulee voida asettaa 

korvaukseton määräaika työttömyysturvalain perusteella. Lisäyksenä hyväksyttiin joitakin 

palveluita, joista TE-toimisto ei anna maksajalle erillistä työvoimapoliittistalausuntoa. 

(Sosiaali- ja terveysministeriö www-sivut 2018.) Tässä tapauksessa työnhakijan tulee todistaa 

palvelussa olonsa maksajalle esimerkiksi psykologin tai valmentajan antamalla todistuksella. 
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Hämeen TE-toimiston alueella hyväksyttyjä muita palveluita ovat muun muassa TE-toimiston 

tarjoama tai ulkopuoliselta palvelun tuottajalta ostama ammatinvalinnanohjaus sekä 

ulkopuolisen palveluntuottajan ammattitaito- ja osaamiskartoitus. Aktiiviehdon täyttävien 

listalle tuli useita työnhaun tukeen liittyviä ostopalveluita, kuten Takaisin töihin, Nuoret kohti 

työtä, Yksityiset työllistämispalvelut (päättyi 31.12.218). Edellä mainituista palveluista tulee 

sopia TE-toimiston kanssa ja ne täyttävät aktiivimallin kriteerit, jos palvelun aloituspäivän ja 

loppupäivän väliin jää vähintään viisi arkipäivää. (Elinkeino-, liikenne-, ja ympäristökeskus 

www-sivut 2018.) 

 

Luvuissa 4.6.1—4.6.4 esitellyistä työllistymistä edistävistä palveluista on sovittava ennen 

palvelun alkamista TE-toimiston kanssa. TE-toimisto antaa palvelussa oloajasta KELA:lle tai 

työttömyyskassalle työvoimapoliittisen lausunnon, joka kertoo työttömyysetuuteen liittyvän 

muutoksen työnhakijan tilanteessa. (HE 115/2002 vp, 76.) Työvoimapoliittisen lausunnon 

perusteella työttömyysetuuden maksaja tarkastelee myös aktiivisuusehdon täyttymisen. 

4.6.1 Työvoimakoulutus, omaehtoinen koulutus tai kotoutumiskoulutus 

Ammatillinen työvoimakoulutus tarjoaa mahdollisuuden suorittaa perus-, ammatti- tai 

erikoisammattitutkinnon tai tutkinnon osia. Lisäksi tarjonnassa on useilla aloilla jatko- ja 

täydennyskoulutusta. Työvoimakoulutus on tarkoitettu oppivelvollisuuden suorittaneille 

työttömille tai työttömyysuhan alaisille aikuisille asiakkaille. Työvoimakoulutuksen 

tavoitteena on aikuisten ammattitaidon parantaminen ja työllistymismahdollisuuksien 

edistäminen. Työvoimakoulutuksen hankinnoista sekä koulutukseen valinnasta vastaa TE-

palvelut. Koulutus on maksuton opiskelijalle ja koulutuksen ajalta opiskelija saa 

työttömyysetuuden ja kulukorvauksen. (HE 133/2012 vp, 83, 86, 155.) 

 

Omaehtoisessa opiskelussa koulutuspalvelut tuottaa ja valinnasta vastaa oppilaitos. Henkilö 

hakee koulutukseen suoraan oppilaitoksen hakuprosessissa. Jotta omaehtoista opiskelua 

voidaan tukea työttömyysetuudella, on TE-toimiston arvioitava ennen koulutuksen aloittamista 

täyttääkö koulutus säädetyt tukeen liittyvät ehdot. Vaatimuksena omaehtoisten opintojen 

tukemiselle on, että henkilö on täyttänyt 25 vuotta ennen opintojen alkamista. Opintoja voidaan 

tukea työttömyysetuudella enintään 24 kuukautta. Omaehtoisessa opiskelussa ei makseta 

kulukorvausta 1.1.2017 lukien. (HE 133/2012 vp, 89–90; HE 209/2016 vp, 76.) 
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Kotoutumiskoulutus on tarkoitettu aikuiselle maahanmuuttajalle. Koulutus valmentaa elämään 

suomalaisessa yhteiskunnassa ja koulutukseen kuuluu suomen tai ruotsin kielen opintoja. 

Kotoutumiskoulutuksessa voi olla myös ammatillista suunnittelua tai aiemmin hankitun 

tutkinnon tunnustamista. Opetushallitus toimii kotoutumiskoulutuksen suunnittelijana. 

Kotoutumiskoulutuksen ajalta henkilö saa työttömyysetuuden ja kulukorvauksen (HE 

133/2012 vp, 84, 155.)  

4.6.2 Työkokeilu, koulutuskokeilu 

Työkokeilulla henkilö voi selvittää uuteen ammatinvalintaan tai uravalintaan liittyviä 

vaihtoehtoja. Työkokeilua voidaan käyttää myös työmarkkinoille paluun tukemiseksi, jos 

taustalla on esimerkiksi perhevapaa tai pitkään kestänyt työttömyys. Työkokeilu tapahtuu aina 

työpaikalla, mutta se ei ole kuitenkaan työsuhde. Työkokeilun järjestäjä vastaa valvonnasta ja 

ohjauksesta. Järjestäjä voi olla yritys, yksityinen elinkeinonharjoittaja, säätiö, yhteisö tai 

työpaja. Työkokeilu voi kestää enintään 6 kuukautta yhdellä työnantajalla ja kokonaisuutena 

enintään 12 kuukautta. Työkokeilusta ei makseta palkkaa, vaan työkokeilija saa 

työttömyysetuuden sekä palvelussa olo päiviltä verottoman kulukorvauksen. Työkokeilun 

vakuutusturvasta vastaa työ- ja elinkeinoministeriö. (HE 133/2012 vp, 77–78, 79, 82, 155.) 

 

Koulutuskokeilussa voi tutustua oppilaitoksessa suunnitellun koulutuksen sisältöön ja arvioida 

soveltuvuus kyseiseen koulutukseen. Koulutuskokeilu voi kestää enintään 10 päivää. 

Koulutuskokeilupäiviltä henkilö saa työttömyysetuuden ja verottoman kulukorvauksen. (HE 

133/2012 vp, 77–78, 155.) 

4.6.3 Työnhakuvalmennus, uravalmennus, 

Työhakuvalmennus valmentaa ja tukee työnhakemiseen itsenäisesti. Valmennuksessa ohjataan 

laatimaan toimiva CV ja annetaan opastusta eri työnhakukanavien käyttämisessä. 

Työnhakuvalmennus voi kestää yhteensä 1–10 päivää. (HE 133/2012 vp, 77–78, 131.)  

 

Uravalmennus on työnhakuvalmennusta laajempi kokonaisuus, jossa tavoitteena on 

ammatinvalinta- ja urasuunnittelun toteuttaminen. Myös uravalmennus valmentaa ja ohjaa 
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tarvittavat välineet työn hakemiseen. Lisäksi avustetaan koulutusmahdollisuuksien 

löytymisessä sekä tarvittaessa työelämävalmiuksien kehittämisessä. Uravalmennusta voidaan 

järjestää kohdennetuille ryhmille kriteerinä muun muassa ammatillinen suuntaus, 

palvelulinjaan tai ikäryhmään perustuva kohdennus. Uravalmennukseen voi liittyä myös yritys 

ja oppilaitos vierailuja, lupakorttikoulutuksia, henkilökohtaisen valmentajan palveluita tai 

työhön tutustumisjakso. Enimmäiskesto voi olla 40 päivää vuodessa. (HE 133/2012 vp, 77–78, 

131.)  

 

Työnhaku- ja uravalmennukset ovat ulkopuoliselta palveluntuottajalta ostettuja TE-toimiston 

tarjoamia palveluja. Valmennusten ajalta henkilö saa työttömyysetuuden ja palveluun 

osallistumispäiviltä verottoman kulukorvauksen. (HE 133/2012 vp, 109, 155.) 

4.6.4 Kuntouttava työtoiminta 

Kuntouttavan työtoiminnan järjestäjänä on henkilön asuinkunta. Palvelu on tarkoitettu 

henkilöille, joilla on pitkäkestoinen työttömyys takanaan. Tarkoituksena kuntouttavalla 

työtoiminnalla on elämänhallinnan parantaminen ja työllistymismahdollisuuksien lisääminen. 

Kuntouttavaan työtoimintaan pääsemiseksi laaditaan kolmikantaisesti aktivointisuunnitelma 

työnhakijan, TE-toimiston ja kunnan sosiaaliohjaajan kesken. Aktivointisuunnitelmassa 

sovitaan yksityiskohtaisesti kuntouttavan työtoiminnan sisällöstä ja muista tulevista toimista. 

Henkilö saa palvelussa olo päiviltä työttömyysetuuden ja verottoman kulukorvauksen. Jos 

henkilöllä ei ole oikeutta työmarkkinatukeen, maksetaan hänelle toimeentulotukea, mutta 

silloin ei ole oikeutettu kulukorvaukseen. (HE 184/2000 vp, 28–29, 35–36.) 

4.7 Työttömyysetuus 

Työtön työnhakija, joka on ollut työmarkkinoilla ja täyttänyt työssäoloehdon saa työttömyyden 

aikana työttömyyspäivärahaa, jonka maksaa KELA peruspäivärahana tai työttömyyskassa 

jäsenilleen ansiosidonnaisena päivärahana. Työttömälle, joka ei ole ollut vakiintuneesti 

työmarkkinoilla tai on jo saanut työttömyyspäivärahaa enimmäismäärän, maksetaan KELA:n 

työmarkkinatukea, jonka perusosa on 32,40 €/pv. (HE 115/2002 vp, 41, 61; Kansaneläkelaitos 

www-sivut.) Työttömyyskassa on työttömyyskassalain (603/1984) säätämä yhteisö, jonka 

jäseninä voi olla palkkatyöntekijöitä tai yrittäjiä. Toiminta-alueeksi on laissa säädetty koko 
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maa. Tällä estetään yksittäisten kassojen perustaminen tuottaville työllisyysalueille. Kassojen 

itsenäisyyden takaamiseksi on säädetty, että se ei saa harjoittaa muuta toimintaa kuin 

työttömyyskassalaissa säädetään. Yleensä työttömyyskassat toimivat ammattijärjestöjen 

yhteydessä. (HE 38/1984 vp, 29–30.) 

 

Työttömyyspäivärahaa eli työttömyyskassan ansiosidonnaista tai KELA:n maksamaa 

peruspäivärahaa, maksetaan enintään 300 pv 17 vuotta täyttäneelle, joka on ollut työssä alle 

kolme vuotta tai 400 pv 17 vuotta täyttäneelle, joka on ollut työssä yli kolme vuotta ennen kuin 

työttömyyspäivärahaoikeus on alkanut. 58 vuotta täyttäneelle henkilölle, jolla on 

työssäoloehdon täyttyessä taustalla työssäoloaikaa vähintään 5 vuotta viimeisen 20 vuoden 

ajalla, maksetaan työttömyyspäivärahaa 500 pv. Työssäoloehto täyttyy, jos henkilö on 

edellisen 28 kuukauden aikana vähintään 26 kalenteriviikkoa työssäoloehdon täyttävässä 

työssä. Työssäoloehdon täyttyessä uudelleen oikeus työttömyyspäivärahaan palaa ja 

enimmäisajan laskenta alkaa uudelleen alusta. Työssäoloehtoon luetaan kalenteriviikot, jolloin 

henkilö on ollut työaikaa ja palkkaa koskevat edellytykset täyttävässä vakuutuksen alaisessa 

työssä yhteensä vähintään 18 tuntia. Ansiosidonnainen työttömyyspäiväraha koostuu 

perusosasta 32,40 €/pv ja palkkatuloon perustuvasta ansio-osasta. KELA:n maksama 

peruspäiväraha on 32,40 €/pv samoin kuin KELA:n maksama työmarkkinatuki. Kaikkiin 

työttömyysetuuden muotoihin voi tulla maksajan harkitsemia korotusosia mm. lapsikorotus tai 

korotus työllistymistä edistävään toimenpiteeseen osallistumisesta. Työttömyysetuutta 

maksetaan viitenä päivänä viikossa ja se on saajalleen veron alaista tuloa. (HE 115/2002 vp, 

42, 50, 62; HE 90/2013 vp, 25, 27; Kansaneläkelaitos www-sivut.) 

 

Henkilölle, jolla on voimassa oleva työsuhde tai hän harjoittaa yritystoimintaa, voidaan tietyin 

edellytyksin maksaa soviteltua työttömyysetuutta. Edellytyksenä etuuden saamiselle on, että 

henkilö on osittain työtön. Käytännössä sovitellun työttömyysetuuden saannin edellytyksenä 

on osa-aikatyö tai sivutoiminen yritystoiminta. Oikeus soviteltuun työttömyysetuuteen on 

henkilöllä, joka on työttömänä ottanut vastaan osa-aikaisen työn tai hänen työaikaansa on 

lyhennetty lomautuksen johdosta tai kokoaikatyö on työsopimuslain irtisanomismenettelyä 

noudattaen osa-aikaistettu. Myös tilanteessa, jossa kokoaikatyötä vastaanottaneen henkilön 

työssäolo kestää alle kuukauden, voidaan tietyin edellytyksin soveltaa laskennassa soviteltua 

työttömyysetuutta. Etuuden sovittelujakso on kuukausi tai neljä viikkoa, riippuen työsuhteen 

alan palkkajaksosta sekä henkilölle maksettavan päivärahan maksatusjaksosta. (HE 115/2002 

vp, 57–59.) 
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Työttömyysturvalain 4 luvun muutostöissä vuonna 2002 parannettiin satunnaista 

kokoaikatyötä tekevän henkilön asemaa. Sovitellun työttömyysetuuden piiriin kuuluu 

satunnainen kokoaikatyö, joka on kestoltaan enintään kaksi viikkoa. Tätä pidempi 

kokoaikatyöjakso ei kuulu sovittelun piiriin, vaan henkilölle maksetaan täysi etuus 

maksatusjakson työttömiltä päiviltä. (HE 115/2002 vp, 30.) Vuoden 2012 työttömyysturvalain 

muutostöissä nostettiin soviteltua työttömyysetuutta koskeva työaikaraja tarkastelujaksoa 

kohden 80 %:iin työsuhdetta koskevan alan työehtosopimuksen mukaisesta kokoaikatyöstä. 

Aiemmin raja oli 75 %. Parannuksen perusteluna oli, että työaikarajan nosto parantaa 

oleellisesti osa-aikatyötä tekevien asemaa. (HE 131/2011 vp, 5, 9.) 

 

Vuoden 2014 työttömyysturvalain 4 luvun muutoksilla tuotiin soviteltua työttömyysetuutta 

koskemaan suojaosa. Muutos toi työttömyysturvalain 4 luvun 1 §:n mukaisen sovitellun 

työttömyysetuuden saajalle uuden tarkastelunäkökulman. Säädöksen mukaan 

työttömyysetuutta vähentävät vasta suojaosan ylittävät palkkatulot. Suojaosaksi säädettiin 300 

€ per etuuden kuukauden kestoinen sovittelujakso tai 279 € per neljän viikon sovittelujakso. 

Lain muutoksen tavoitteena oli kannustaa työnhakijoita ottamaan vastaan entistä enemmän 

myös osa-aikaisia ja lyhytkestoisia töitä. (HE 176/2013 vp, 5–6.) Myös aktiivimalliin liittyvän 

lainsäädännön esitöissä painotettiin sovitellun työttömyysetuuden suojaosuuden tärkeyttä ja 

sen kannustavuutta lyhytkestoisiinkin töihin. Perusteluissa vaikuttavuudesta painotettiin 

suojaosuuden tuovan työnhakijalle etua niin aktiivisuusehdon täyttymisenä kuin myös 

taloudellisena hyötynä. (HE 124/2017 vp, 7.)  

  



36 

 

5 TILASTOTUTKIMUS AKTIIVIMALLIN TAVOITTEIDEN 

TOTEUTUMISESTA 

 

Alalukujen 5.1 – 5.5 tilastotiedot kerättiin työ- ja elinkeinoministeriön kuukausittain 

julkaisemista työnvälitystilastoista. Luvun 5.6 tiedot kerättiin KELA:n ylläpitämästä Kelasto 

tilastotietokannasta ja luvun 5.7 tiedot työhallinnon asiakaspalvelun tietojärjestelmä URA:sta. 

 

Tilastoinnissa työttömiin työnhakijoihin on sisällytetty myös lomautetut työnhakijat. 

Työttömien määrä ilmoitetaan prosentteina sekä henkilömääränä. Prosentti ilmaisee 

työttömien määrän suhteessa kyseisen alueen työvoiman määrään. Vertailuarvoiksi 

työttömyyden kehityksestä pyrittiin tuomaan esiin lukuja myös vuosilta 2016 ja 2017. 

Työvoimalla tarkoitetaan kuntatason työvoimaa kuukauden lopussa. 

 

Tilastotutkimuksessa tarkasteltiin työttömien työnhakijoiden määrää sekä myös yli vuoden 

työttömänä olleita. Yli vuoden työttömyys nostettiin tutkinnan kohteeksi, koska aktiivimallin 

odotetaan ehkäisevän työttömyyden pitkittymistä (HE 124/2017 vp, 5). Samoin tarkasteltiin 

alueiden uusia avoimia työpaikkoja, koska aktiivimallin odotukset kohdentuvat avointen 

työpaikkojen täyttymiseen (HE 124/2017 vp, 5). Nuoret alle 25–vuotiaat työttömät tuotiin esiin 

omana ryhmänään, sillä heille työttömyysturvalaki säätää erikseen oikeudesta 

työttömyysetuuteen. Ammattikouluttamattoman nuoren, jolla ei ole vielä työssäoloehto 

täyttynyt, on velvollisuus hakea kahteen syksyllä alkavaan ammatilliseen koulutukseen 

saadakseen työttömyysetuutta (HE 134/2012, 18). Nuorten aktiivisuuteen vaikuttaa myös se, 

että vanhempien tulot leikkaavat työttömyysetuutta, jos nuori asuu edelleen kotona (HE 

179/2009, 9). Tutkimuksessa haluttiin nähdä miten aktiivimalli vaikuttaa yleisesti nuoriin. 

Valmennuksiin osallistujien ikäjakaumaa tutkittiin, koska haluttiin nähdä onko aktiivimallilla 

erityisesti vaikutusta johonkin ikäryhmään. 
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5.1 Työttömien työnhakijoiden osuus työvoimasta kuukauden lopussa 

 

 

Kuvio 3. Työttömien osuus työvoimasta asuinkunnan mukaan (%) (TEM työnvälitystilastot). 

 

Työttömien osuutta työvoimasta prosentteina tarkasteltaessa tuli tilastotutkimuksessa esiin, 

että kovin merkittäviä eroja tutkimuksen kohteena olevien kuntien välillä ei työttömien 

määrässä ollut vuoden 2018 aikana. Kuviosta ilmeni, että työttömien määrä vähentyi hitaasti 

kaikissa kunnissa. (kuvio 3.) 
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Kuvio. 4. Työttömien osuus työvoimasta toimipaikan mukaan (%) (TEM työnvälitystilastot). 

 

 

Kuvio 5. Työttömien osuus työvoimasta toimipaikan mukaan (hlö) (TEM työnvälitystilastot). 

 

Toimipaikkakohtainen tarkastelu toi esiin, että työttömien määrä Forssan toimipaikassa oli 

enimmillään 2018 tammikuun lopussa 10,3 % työvoiman määrästä eli 1587 henkilöä, kun se 

alimmillaan oli syyskuun lopussa 8,2 % eli 1237 henkilöä. (Kuvio 4 ja 5.) 
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Riihimäen toimipaikan kohdalla ei ilmennyt kovin suuria eroja Forssaan verraten. Kehitys oli 

hyvin samankaltainen molemmissa toimipaikoissa. Riihimäen toimipaikassa oli työttömiä 

enimmillään 2018 tammikuun lopussa 8,5 % työvoiman määrästä eli 1883 henkilöä. 

Alimmillaan työttömien määrä Riihimäen toimipaikassa oli lokakuun lopussa 6,5 % eli 1428 

henkilöä. (Kuvio 4 ja 5.) 

 

Tarkasteltaessa kohdealueiden kuntien työttömien osuutta työvoimasta kuukausittain, voidaan 

todeta, että työttömien määrä väheni tasaisesti kaikissa kunnissa. Neljännesvuosittain 

tarkasteltaessa ei kummassakaan toimipaikassa ilmennyt mitään merkittävää vaihtelua 

työttömien määrässä. Molemmissa työttömien määrän väheneminen oli tapahtunut tasaisesti 

koko kevätkauden. Kesällä työttömien määrä oli jonkin verran lisääntynyt, mutta taas syksyn 

puolella työttömyys väheni tasaisesti. Aktiivimallin näkökulmasta muutoksia pitäisi näkyä 

enemmän juuri neljännesvuosittain, koska suurimmalla osalla työttömistä on aktiivisuuden 

tarkistus kyseisenä ajankohtana. Keskimääräisessä vuosivertailussa 2016–2018 näkyi 

merkittävä työttömien määrän väheneminen. Huomio kiinnittyi siihen, että vuoden 2018 aikana 

työttömien naisten määrä oli vähentynyt enemmän kuin miesten, kun luvut olivat vuonna 2017 

selkeästi toisinpäin. Myös yli 50-vuotiaiden työttömien määrä oli vähentynyt molemmissa 

toimipaikoissa merkittävästi vuoteen 2017 verraten. (Kuvio 3–5; Taulukko 2.) 
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5.2 Alle 25-vuotiaat työttömät työnhakijat kuukauden lopussa 

 

Kuvio 6. Alle 25-vuotiaiden työttömien osuus asuinkunnan mukaan (hlö) (TEM 

työnvälitystilastot). 

 

Kuntatasolla alle 25-vuotiaiden nuorten työttömien määrissä tilastoissa nousivat esiin 

erityisesti asukasmäärältään pienet ympäristökunnat. Esimerkiksi vuoden 2018 huhti–

toukokuussa Ypäjällä nuorten työttömien määrä oli nolla. Huomioitavaa on, että muina 

kuukausina alle 25-vuotiaita työttömiä nuoria Ypäjällä oli ollut vaihtelevasti vain 6–11 

henkilöä. Forssan työttömien nuorten henkilömäärä oli alimmillaan vuoden 2018 toukokuussa 

eli 91 henkilöä ja enimmillään heinäkuussa 127 henkilöä. Riihimäellä nuorten työttömien 

määrä oli käynyt alimmillaan tammi- ja syyskuussa, molempina kuukausina 175 henkilöä ja 

enimmillään heinäkuussa 275 henkilöä. (Kuvio 6.) 
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Kuvio 7. Alle 25-vuotiaiden työttömien osuus työvoimasta toimipaikan mukaan (%) (TEM 

työnvälitystilastot). 

 

 

Kuvio 8. Alle 25-vuotiaiden työttömien osuus toimipaikan mukaan (hlö) (TEM 

työnvälitystilastot). 

 

Toimipaikkojen keskeisessä vertailussa nousi esiin, että Forssan toimipaikan nuorten alle 25-

vuotiaiden työttömien määrä oli pudonnut alimmilleen vuoden 2018 toukokuussa 9,8 %:iin eli 
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133 henkilöön ja se oli enimmillään heinäkuussa 13,6 % eli 188 henkilöä. Toukokuussa 

tapahtunutta jyrkkää muutosta selittää haastattelussa esiin tuotu työpaikkojen lisääntyminen. 

Forssan alueelle oli tullut juuri alkuvuodesta 2018 uusia niin sanottuja matalan kynnyksen 

työpaikkoja, joihin oli työllistynyt hyvin ilman tai vähemmällä koulutuksellakin. Riihimäen 

toimipaikassa työttömyys nuorten alle 25-vuotiaiden keskuudessa oli enimmillään vuoden 

2018 heinäkuussa 14,9 % eli 299 henkilöä ja alimmillaan se oli syyskuussa 10, 4 % eli 210 

henkilöä. Tarkasteltaessa kuviota 8 ilmeni, että toimipaikkojen keskeisessä vertailussa ei tullut 

esiin mitään merkittävää eroavaisuutta nuorten alle 25-vuotiaiden työttömien määrien 

muutoksissa vuonna 2018. (Kohta 6.1; Kuvio 6–8.) 

5.3 Yli vuoden työttömänä olleet eli pitkäaikaistyöttömät 

 

Kuvio 9. Yli vuoden työttömänä olleiden osuus asuinkunnan mukaan (hlö) (TEM 

työnvälitystilastot). 

 

Yli vuoden työttömänä olleiden eli pitkäaikaistyöttömien määrää tarkasteltaessa 

asuinkunnittain, muutos oli kaikissa tutkimuksen kunnissa melko tasainen. Riihimäen 

kaupungin yli vuoden työttömien määrä lisääntyi hivenen vuoden 2018 kesä–heinäkuun 

aikana, mutta muina kuukausina määrä oli laskusuuntainen. Tilastoista ei tullut esiin mitään 

merkittävää rytmitystä aktiivimalliin liittyen. Pienillä kunnilla muutokset näyttävät pieniltä, 

mutta muun muassa Lopella yli vuoden työttömien määrä oli vuoden 2018 aikana vähentynyt 
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19 henkilöllä (12/2018 työttömiä yhteensä 195 hlöä) ja Tammelassa 17 henkilöllä (12/2018 

työttömiä yhteensä 199 hlöä). Määrät eivät vaikuta suurilta, mutta kuntien työttömien 

kokonaismäärään nähden muutos oli merkittävä. Humppila oli ainoa, jossa yli vuoden 

työttömien määrä kasvoi tammikuun 22 henkilöstä joulukuun 24 henkilöön (12/2018 työttömiä 

yhteensä 106 hlöä). (Kuvio 9.) 

 

 

Kuvio 10. Yli vuoden työttömänä olleiden osuus toimipaikan mukaan (hlö) (TEM 

työnvälitystilastot). 

 

Forssan toimipaikassa yli vuoden työttömien määrä väheni vuoden 2018 aikana 97 henkilöllä 

(21,7 %) ja Riihimäen toimipaikassa 114 henkilöllä (29,2 %). Enimmillään yli vuoden 

työttömänä olleiden määrä oli tammikuussa 2018 Forssan toimipaikassa 447 henkilöä ja 

Riihimäen toimipaikassa 391 henkilöä. Alimmillaan määrä oli Forssan toimipaikassa 

lokakuussa 336 henkilöä ja Riihimäen toimipaikassa marras- ja joulukuussa 277 henkilöä. 

Riihimäen toimipaikan osalta yli vuoden työttömänä olleiden määrä oli vähentynyt tasaisesti, 

paitsi kesä- ja heinäkuu kasvattivat määrää jonkin verran. Forssan toimipaikan osalta määrä oli 

vähentynyt voimakkaammin toukokuuhun saakka, jonka jälkeen suurempaa muutosta ilmeni 

marras–joulukuussa, jolloin yli vuoden työttömien määrä oli hiukan kasvanut. (Kuvio 10.) 

 

Toimipaikoittain tarkasteltaessa yli vuoden työttömänä olleiden määrä väheni tasaisesti 

molempien toimipaikkojen alueilla. Keskimääräinen tarkastelu osoitti, että yli vuoden 
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työttömien määrä väheni vuonna 2018 Forssan toimipaikassa lähes kaksinkertaisesti vuosien 

2016–2017 muutokseen nähden. Riihimäen toimipaikassa keskimääräinen yli vuoden 

työttömien määrän vähentyminen oli pysynyt lähes samana kolmen edellisen vuoden välisessä 

vertailussa. Forssan kohdalla näkyi voimakkaampi yli vuoden työttömien määrän väheneminen 

alkuvuodesta 2018 toukokuuhun saakka, joka osaksi selittyi haastatteluissa esiin tulleilla 

matalan kynnyksen työpaikoilla. (Kohta 6.2; Kuvio 9, 10; Taulukko 3.)  

5.4 Uudet avoimet työpaikat  

 

Kuvio 11. Uudet avoimet työpaikat toimipaikkojen mukaan (kpl/kk) (TEM työnvälitystilastot). 

 

Uudet avoimet työpaikat kerättiin tilastoon toimipaikoittain ja vertailuarvoiksi tuotiin esiin 

myös vuosien 2016 ja 2017 lukuja. Riihimäen toimipaikan alueella oli ilmoitettu uusia avoimia 

työpaikkoja vuoden 2018 ensimmäisellä vuosipuoliskolla lähes kaksinkertainen määrä vuosiin 

2016 ja 2017 verrattuna. Loppuvuotta 2018 kohden määrät putosivat lähes edellisvuosien 

tasolle. Forssan toimipaikan alueella suurin uusien avointen työpaikkojen piikki kohdistui 

vuoden 2018 tammikuulle, jonka jälkeen uusia paikkoja ilmoitettiin vaihtelevasti 

edellisvuosien tasolla. Riihimäen toimipaikan alueella kasvua esiintyi koko vuoden 2018 ajan, 

mutta suurin piikki uusien avointen työpaikkojen määrän kasvussa oli tammi-kesäkuussa, 

jonka jälkeen määrät tasaisesti vähenivät. (Kuvio 11.) 
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5.5 Valmennuksiin osallistumiset 

Taulukko 1. Valmennuksiin osallistuneet (hlö) toimipaikoittain (Työhallinnon asiakaspalvelun 

tietojärjestelmä URA). 

 

 

 

Taulukoon 1 kerättiin työhallinnon asiakaspalvelun tietojärjestelmästä URA:sta toimipaikka 

kohtaisesti vuosien 2017 ja 2018 aikana ura- ja työnhakuvalmennukseen sekä työnhakuklubiin 

osallistuneet. Tilastointi ei ole aivan relevantti vuositasolla, koska välttämättä kaikki järjestetyt 

valmennukset eivät sisältyneet laskentaan.  

 

Taulukko 1 toi esiin, että 50–59 vuotiaiden työttömien valmennuksiin osallistuminen lisääntyi 

selkeästi vuonna 2018 vuoteen 2017 verrattuna. Kasvua osallistumisissa edellisvuoteen 

verraten oli Forssan toimipaikassa 6,8 % sekä Riihimäen toimipaikassa 21,8 %. Myös yli 60 

vuotiaiden osallistujien määrä kasvoi Forssan toimipaikassa 15,6 %:lla ja Riihimäen 

toimipaikassa 7,0 %:lla. Myös teemahaastatteluissa tuli esiin, että iäkkäämmät työnhakijat 

olivat olleet aktiivisempia hakeutumaan valmennuksiin ja lyhytkestoisiin palveluihin vuoden 

2018 aikana. Laskennassa mukana olleiden valmennusten täyttymisaste oli Forssan 

toimipaikassa 2,5 % korkeampi vuonna 2018 kuin vuonna 2017. Myös Riihimäen 

toimipaikassa valmennusten täyttymisaste oli 8,2 % korkeampi vuonna 2018 kuin vuonna 

2017. (Kohta 6.1; Taulukko 1.) 

  

Valmennuksiin osallistuneet (hlö) Paikkoja Täyttyneet 50-59v yli 60 v

Forssan toimipaikka 2017 183 140 39 8

Forssan toimipaikka 2018 219 173 60 28

Riihimäen toimipaikka 2017 222 177 25 4

Riihimäen toimipaikka 2018 282 248 89 23
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5.6 Työttömyystietoja TEM 

Taulukko 2. Työttömyystietoja keskimäärin/vuosi toimipaikan mukaan (hlö) (TEM 

työnvälitystilastot). 

 

 

 

Taulukon 2 selitteissä työvoima tarkoittaa kuntatason työvoimaa Tilastokeskuksen uusimman 

(sen hetkisen) työssäkäyntitilaston mukaan. Työttömiin työnhakijoihin on laskettu mukaan 

myös lomautetut. (TEM työnvälitystilastot.)  

 

Keskimääräisessä tarkastelussa työttömyys väheni tasaisesti vuosien 2016–2018 aikana. 

Molempien toimipaikkojen alueilla naisten työttömien määrä väheni vuoden 2018 aikana 

enemmän kuin miesten. Vuonna 2017 työttömien miesten määrä väheni selkeästi enemmän 

kuin naisten. Myös yli 50-vuotiaiden työttömien määrä väheni molempien toimipaikkojen 

alueilla selkeästi vuoden 2018 aikana vuoteen 2017 verrattuna. (Taulukko 2.) 

 

Taulukko 3. Työttömyystietoja keskimäärin/vuosi toimipaikan mukaan (hlö) (TEM 

työnvälitystilastot). 

 

 

 

hlö %

Forssan toimipaikka

vuosi 2016 keskim. 15732 2015 12,8 1088 963 265 859

vuosi 2017 keskim. 15359 1720 11,2 895 825 216 753

vuosi 2018 keskim. 15155 1371 9,0 738 635 163 606

Riihimäen toimipaikka

vuosi 2016 keskim. 22511 2306 10,2 1236 1070 332 894

vuosi 2017 keskim. 22039 1950 8,8 1015 935 273 769

vuosi 2018 keskim. 21910 1657 7,6 877 780 239 623

Työvoima Miehet Naiset Alle 25 v Yli 50 vTyöttömät 

Pitkäaikais- Työvoima- Muut Avoimet

työtön koulutus palvelut työpaikat

Forssan toimipaikka

vuosi 2016 keskim. 644 47 134 44 535 153

vuosi 2017 keskim. 543 52 98 21 547 189

vuosi 2018 keskim. 368 48 125 14 582 193

Riihimäen toimipaikka

vuosi 2016 keskim. 667 148 168 12 661 198

vuosi 2017 keskim. 498 139 122 32 731 233

vuosi 2018 keskim. 335 120 118 18 799 339

Kokeiluissa Valmennus
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Taulukon 3 selitteistä pitkäaikaistyöttömyys tarkoittaa yhdenjaksoisesti yli vuoden työttömänä 

ollutta työtöntä työnhakijaa. Kokeiluun lasketaan työ- ja koulutuskokeiluun osallistuneet sekä 

valmennukseen työnhaku- ja uravalmennuksessa osallistuneet. Muihin palveluihin lasketaan 

vuorotteluvapaansijaisuus sekä kuntouttavaan työtoimintaan ja omaehtoiseen opiskeluun 

osallistuneet. (TEM työnvälitystilastot.) 

 

Keskimääräisessä tarkastelussa molempien toimipaikkojen alueilla vuoden 2018 kokeiluissa 

sekä valmennuksissa olevien henkilöiden määrä vähentyi edellisiin vuosiin 2016–2017 

verrattuna. Kuitenkin huomioitavaa on, että yli 50-vuotiaiden osallistujien määrä kasvoi. 

Forssan toimipaikassa työvoimakoulutuksiin osallistuminen lisääntyi, mutta Riihimäen 

toimipaikassa vähentyi vuoden 2018 aikana. Muissa palveluissa tapahtui selkeää kasvua 

edellisiin vuosiin verrattuna molemmissa toimipaikoissa. Muihin palveluihin lasketaan 

mukaan omaehtoinen koulutus, kuntouttava työtoiminta ja vuorotteluvapaansijaisuus. 

(Taulukko 1, 3.)  
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5.7 Aktiiviehdon täyttäneet KELA:n työttömyysetuuden saajat  

Taulukko 4. Aktiiviehdon täyttäneet KELA:n työttömyysetuuden saajat toimipaikan mukaan 

(hlö) (KELA, Kelasto). 

 

 

 

 

Kuvio 12. Aktiiviehdon täyttäneet KELA:n työttömyysetuuden saajat (hlö) (KELA, Kelasto)  

 

Taulukon 4 ja kuvion 12 laskennassa KELA hyväksyy aktiiviehdon täyttäviksi toimiksi 

seuraavat: Työvoima- ja omaehtoinen koulutus, avo- tai kuntoutustoimenpide, työ- ja 

koulutuskokeilu, työharjoittelu, työelämävalmennus, rinnasteinen koulutus, työnhaku- ja 

uravalmennus, kuntouttava työtoiminta, työelämäkokeilu (KELA, Kelasto). 

 

Molempien toimipaikkojen alueella KELA:n peruspäivärahan ja työmarkkinatuen saajien 

aktiiviehdon täyttäneiden määrä nousi hiukan vuoden 2018 ensimmäisellä vuosi 

neljänneksellä. Aktiiviehtoa ei ole tarkasteltu ennen 1.1.2018, mutta Kelasto tarjosi 

1-3/2017 4-6/2017 7-9/2017 10-12/2017 1-3/2018 4-6/2018 7-9/2018 10-12/2018

Forssan toimipaikka 729 748 681 722 739 771 710 727

Riihimäen toimipaikka 930 913 889 953 965 992 904 962

Aktiiviehdon täyttäneet Kelan peruspäiväraha ja työmarkkinatuki (hlö)
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vertailuarvoja myös aiemmilta vuosilta. Vuoden 2018 kaikkien neljänneksien tarkastelu toi 

esiin, että molemmissa toimipaikoissa tapahtui kasvua aktiiviehdon täyttymisessä 

ensimmäisellä ja toisella neljänneksellä eli tammi-kesäkuussa. Kun taas kolmas neljännes eli 

heinä-syyskuu pudotti molempien toimipaikkojen osalta aktiiviehdon täyttäneiden määrää 

merkittävästi. Viimeinen neljännes loka-joulukuu puolestaan nosti molempien toimipaikkojen 

osalta aktiiviehdon täyttäneiden määrää takaisin ensimmäisen neljänneksen eli tammi-

maaliskuun tasolle. (Taulukko 4, kuvio 12.) 
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6 TILASTOTUTKIMUSTA TÄYDENTÄVÄT TEEMAHAASTATTELUT 

 

Teemahaastatteluun kutsuttiin yhteensä seitsemän asiantuntijaa (TE-toimistossa 

työskentelevän virkanimike) Forssan ja Riihimäen toimipaikoista. Valintakriteerinä kutsutuille 

oli, että he työskentelevät asiakastyössä ja aktiivimalli liittyy läheisesti heidän työhönsä. 

Haastateltavat asiantuntijat edustivat kaikkia TE-toimiston palvelulinjoja. Molemmista 

toimipaikoista kutsuttiin mukaan yksi asiantuntija tuetun työllistymisen palveluista. Kaksi 

haastatelluista työskentelee työnvälitys-ja yrityspalveluissa ja heidän alueeseensa kuuluvat 

kyseisen palvelulinjan koko Kanta-Hämeen alueen asiakkaat. Osaamisen kehittämisen 

palveluista haastatteluun kutsuttiin Forssasta aikuisten, yli 30–vuotiaiden palvelusta yksi 

asiantuntija sekä lisäksi koulutusasiantuntija. Lisäksi Riihimäeltä mukana oli nuorten alle 30–

vuotiaiden osaamisen kehittämisen palvelun asiantuntija. Haastateltavat asiantuntijat 

työskentelevät monipuolisesti eri palvelulinjoilla ja juuri asiakastyön rajapinnassa, jossa 

työttömän ”arki” nousee esiin keskusteluissa. 

 

Haastattelut suoritettiin henkilökohtaisena tai Skype tapaamisena loka-marraskuun 2018 

aikana. Haastattelut nauhoitettiin ja aineisto litteroitiin. Tähän tutkimukseen 

haastatteluaineistosta kerättiin ryhmitellen vastaukset teemoittain ja osaksi myös teemojen alle 

aiheittain. 

 

Teemahaastattelun teemat:  

 Työnhakijan aktiivisuuden muutokset 

 Työnhaun aktiivisuuteen vaikuttavat ulkoiset tekijät 

 Aktiivimallin esiin tuomat kehitystarpeet 

6.1 Työnhakijan aktiivisuuden muutokset 

Teemalla haettiin vastausta siihen, onko aktiivimalli vaikuttanut työnhakijan toimiin ja jos on, 

niin miten.  
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Haastateltavien vastauksissa korostui, että aktiivimalli ei ole aktivoinut aikuisia, yli 30 

vuotiaita työttömiä kovin paljon. Alkuvuodesta 2018 ja tarkastelujaksojen nivelkohdissa oli 

ollut enemmän kyselyjä, mutta loppuvuotta kohden kiinnostus oli hiljentynyt. Pieni ryhmä 

aktiivisia halusi osallistua kolmen kuukauden välein johonkin työllistymistä edistävään 

palveluun. 

 

-Silloin kun aktiivimalli tuli voimaan puhelimet pärisi ja asiakkaat kyseli näitä 

ihan mitä on mediassakin ollut, että mitkä palvelut siihen liittyy, millä palveluilla 

ja toimilla saa sen aktiiviehdon suoritettua. Sen jälkeen ne ollut melko yksittäisiä, 

ei tule enää edes kerta viikkoon.  

-Joihinkin asiakkaisiin se ei ole vaikuttanut yhtään. Sitten on tällainen 

yliaktiivinen porukka, mikä jatkuvasti soittaa ja haluaisi osallistua samaan 

lyhyeen työnhaun tehoviikkoon tai vastaavaan kerran kolmessa kuukaudessa.  

 

Toinen haastatteluista selkeästi esiin tullut seikka oli, että aktiivimalli kosketti erityisesti 

iäkkäämpiä työnhakijoita. He halusivat lyhyisiin palveluihin, joilla saa aktiiviehdon täytettyä. 

 

-Mutu tuntumalla voi sanoa, että ne puhelut jotka aktiivimallia koski 80 % on 

tullut asiakkailta, jotka on lähellä eläkeikää 60 vuotiaita ja siitä ylöspäin.  

-Selkeästi 50-luvulla syntyneet ovat olleet eniten paniikissa. 

 

Haastatteluissa nousi erityisesti esiin alle 25-vuotiaat nuoret. Useimmat nuoret asuvat kotona, 

joten eivät ole oikeutettuja täyteen työttömyysetuuteen. Tästä syystä aktiivimalli ei heitä 

kiinnosta. Vanhempien tulot vaikuttavat työttömyysetuuteen, jos ammattikouluttamaton nuori 

asuu edelleen kotona (HE 179/2009, 9). Haastattelujen mukaan nuorten 25–29 vuotiaiden 

keskuudessa ne, joilla on ammatillinen tutkinto ja asuvat omillaan, olivat entistä 

kiinnostuneempia osallistumaan työllistäviin palveluihin ja tekemään keikkatyötä. 

 

-Osa nuorista asuu kotona ja jos ne saa työmarkkinatukea, heitä se ei liikuta, 

mutta joka asuu yksin ja joutuu laskemaan toimeentuloaan, niin helpommin 

menee palveluun. 

-Nuorissa olen huomannut, että keikkatyö on vähän lisääntynyt ja siihen ei 

suhtauduta enää niin kielteisesti. 
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Haastatteluissa tuli esiin, että yleinen työtilanne oli parantunut. Nähdään, että aktiivimalli ei 

ollut kovin paljon vaikuttanut työllistyvyyteen. Jos aktiivimallin leikkuri oli kerran alentanut 

työttömyysetuutta, suuri osa työttömistä tyytyi tilanteeseen. Osa oli siirtynyt eläkkeelle ja osa 

teki keikkatyötä, juuri työttömyysetuuden suojaosuuden verran, jolloin myös aktiivisuusehto 

täyttyi. 

 

-Yleinen työtilanne on palannut ja se kyllä näkyy. Pidempäänkin työttömänä 

olleita on työllistynyt, mutta ei se aktiivimalliin liity.  

-Mutta suurin osa porukasta on sellaista, kun se kerran on sitten napsahtanut se 

leikkuri, niin tyydytään siihen.  

-Ne joilla eläke on ollut taloudellisesti edukkaampi, ei viitsi enää tällaista ns. 

pelleilyä ja siirtyvät eläkkeelle. 

6.2 Työnhaun aktiivisuuteen vaikuttavat ulkoiset tekijät 

Teeman ajatuksena oli tuoda esiin mitkä asiat tai tekijät vaikuttavat työnhakijan aktiivisuuteen. 

Ulkoisilla tekijöillä tarkoitettiin asioita, jotka työnhakijan toimiin vaikuttavat työnhakijasta 

riippumattomista seikoista johtuen, kuten maantieteellinen sijainti. Haastattelun kuluessa 

teemaa laajennettiin kattamaan myös sisäiset tekijät, kuten työnhakijan terveys, koulutus. 

 

Haastatteluissa nousi merkittävänä esiin, että molemmilla alueilla aktiivimallin toteutumiseen 

oleellisena vaikuttavana tekijänä ovat kulkuyhteydet. Ydinkaupungissa kulkuyhteyksiä ei 

koettu ongelmana. Puolestaan alueiden laajuus ja huonot tai jopa puuttuvat julkiset 

kulkuyhteydet todettiin olevan vaikuttava tekijä työnhakijoiden liikkuvuuteen. Haastattelujen 

mukaan Forssan alueella kulkuyhteydet ovat merkittävämpi tekijä kuin Riihimäen alueella. 

Forssan alueen etäisyyksien todettiin olevan laajemmat. Haastateltavat toivat esiin myös, että 

työnhakijoiden taloudellinen tilanne vaikuttaa oman auton ylläpitoon tai ylipäätään ajokortin 

hankkimiseen. Myös Forssan seudun logistinen sijainti mainittiin selittämään uusien avointen 

työpaikkojen vähäisempää määrää. 

 

-Asiakkaiden työssäkäynnin asteita ajatellen Forssan alueella on liikenteellinen 

haaste, koska kauemmas alueen ulkopuolelle eivät linja-autoyhteydet sovi. 
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Kerran kaksi päivässä menee bussi, se ei välttämättä sovi työvuoroihin. 

Hämeenlinnan suuntaan on bussiyhteyksiä, mutta niitäkin rajallinen määrä.  

-Riihimäen ulkopuolella voi vaikuttaa kulkuyhteyksien puute tai ajokortin puute. 

Ei ole rahaa ajaa sitä ajokorttia, kun ei ole työpaikkaa – ei ole työpaikkaa, kun 

ei ole kulkuyhteyksiä. Tämä varmasti korostuu Lopella ja Hausjärvellä ja lisäksi 

paikkakunnan oma tarjontakaan ei ole monipuolinen. 

 

Haastatteluissa tuli korostetusti esiin, että Forssan seudun työnhakijoiden liikkuvuuteen 

vaikuttaa myös syvälle juurtunut kulttuuritausta. Forssa on vanha teollisuusvoittoinen alue, 

joka aiemmin tarjosi paljon työtä sukupolvesta toiseen. Lama-ajan työttömillä on paljon 

vanhentunutta koulutusta. Viime aikoina Forssaan oli tullut uutta matalan kynnyksen 

teollisuutta, johon oli työllistynyt määräajoiksi vähemmillä ammatillisilla vaatimuksilla. 

Forssan haastateltavat asiantuntijat olivat kuitenkin sitä mieltä, että tämän työllistymisen 

kanssa ei aktiivimallilla ole ollut mitään tekemistä. 

 

-Ihan oikeasti näkyy se, et me ollaan tämmöinen Finlaysonin tehtaiden ympärille 

synnytty yhteiskunta silloin aikoinaan. Täällä on menty tehtaaseen ja toinen 

sukupolvi on mennyt tehtaaseen. Se vaikuttaa siihen, että ihmiset ihan oikeasti ei 

välttämättä halua lähteä sieltä kotikonnultaan minnekään.  

-Korvaavaa teollisuutta ja uutta yritystoimintaa on tullut Forssan alueelle. 

Elintarviketeollisuus on ollut kokoajan kasvussa, myös pieniä on tullut lisää esim. 

leipomopuolta. Ne on osa sellaisia matalan kynnyksen paikkoja, johon ei tarvita 

mitään suuria, riittää kun on hygieniapassi ja fysiikka kunnossa. Kuten HK, joka 

työllistää kausiluoteisesti 100–200 paikkaa äkkiä joulun alla ja pääsiäisen alla 

ja tietysti kesäsesonki. 

 

Haastattelujen mukaan osaan nuorista työnhakijoista aktiivimalli vaikuttaa negatiivisesti. 

Muun muassa lasketaan työssä käyntiin liittyvien kustannuksien olevan enemmän kuin 

aktiivimallin leikkurin vaikutuksen. Rahan todettiin korostuvan työnhaussa. Vaatimukset 

työpaikan suhteen ovat korkealla sekä ei olla valmis itse tekemään mitään työnhaun eteen. 

Haastateltavat painottivat, että osa nuorista saa apua vanhemmiltaan, jolloin ei tarvitse välittää. 

 

-Ne laskee sen, että niillä kuluu matkakuluihin enemmän rahaa kuin se vähennys 

on. Aktiivisuuteen suurin vaikuttava tekijä on nuorilla raha. 
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-Mitä pidempään nuori on työttömänä, hän varmasti saa apua aikuisten puolelta 

ja on rakentanut elämänsä sen varaan, josta on kauhean vaikea irrottautua. 

 

Haastattelujen mukaan työnhaun aktiivisuuteen vaikuttavia heikentäviä tekijöitä ovat myös 

terveydelliset seikat sekä ammatillisen koulutuksen taso. Koulutus saattaa olla vanhentunut tai 

saadun koulutuksen taso muuten alhainen. Lisäksi osalla maahanmuuttajista on kielitaidon 

puute. Suurena ryhmänä tuotiin esiin toimeentulotukiasiakkaat, jolloin aktiivimallin tuoma 

etuuden heikennys kompensoituu toimeentulotuella. Tuetun palvelun asiakkailla todettiin 

olevan myös sukupolvista toiseen periytyvää työttömyyttä. Myös syrjäytyneisyys voi olla este 

työnhaulle ja aktiivisuudelle. Todettiin myös, että joissain tapauksissa asuinpaikan valintaan 

voi olla ideologinen tausta, vaikka tiedostetaan kulkuyhteyksien olevan olemattomat. 

Haastattelut toivat esiin, että ihminen on sopeutuvainen tilanteeseensa, vaikka tulotaso 

heikkenisi entisestään.  

 

-Terveydelliset syyt vaikuttaa, yksilölliset tilanteet ja koulutustausta. 

Koulutustausta on erityisesti kolmosen ongelma.  

-Meidän tuetun palvelun asiakkaat on aika paljon toimeentulotuki asiakkaita, 

jolloin etuuden alennus kompensoituu siellä. Aktiivimallin vähennyksellä ei ole 

mitään merkitystä asiakkaalle.  

-Yleisesti, kun ajattelee asiakkaita, siellä on terveydellistä rajoitetta ja 

sukupolvista työttömyyttä. Ollaan jo nähty, että vanhemmat ei lähtenyt aamulla 

töihin, niin minunkaan ei tarvi lähteä.  

6.3 Aktiivimallin esiin tuomat kehitystarpeet 

Haastatteluista nousi esiin tarve joustaville ja lyhytkestoisille palveluille sekä koulutuksille. 

Aktiivisuusehdon täyttymisen kriteereihin toivottiin lyhyiden palveluiden ja koulutusten 

yhdistettävyyden mahdollisuutta. Koettiin myös positiivisena, että aktiivimallin kautta voi 

ikään kuin myydä palveluja asiakkaalle. Toisaalta haastateltavat huomauttivat, että TE-

toimiston tavoitteiden tarkoitus ei ole rakentaa palveluita aktiivimallia ajatellen. 

 

-Voihan olla, että asiakas haluaisi mennä vaikka uravalmennukseen tai 

koulutukseen, mutta meillä ei ole just siihen sykliin sopivaa alkamassa.  
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-Lyhytkurssit ei ole huono idea, olisi vaikka työturvallisuuskorttikoulutus ja 

siihen jotain muuta koottu pieneksi paketiksi.  

 

Haastatteluissa toivottiin, että muun muassa vapaaehtoistoiminta, verkkokurssit, 

luottamustoimi, konkreettinen työnhaku ja muu omaehtoinen aktiivisuus hyväksyttäisiin 

aktiiviehdon täyttäviin toimiin. 

 

-Omaehtoinen aktiivisuus esim. vapaaehtoistyö, verkkokurssi, luottamustoimi, 

vähentäisi ehkä myös TE-toimiston osuutta ja se jäisi työnhakijan ja maksajan 

väliseksi. Tällä saataisiin myös kasvatettua yhteisöllisyyttä. 

 

Haastateltavat toivat kehitysehdotuksina esiin, että esimerkiksi työnhakuvalmennus- tai 

uravalmennuskurssin jälkeen työnhakija pitäisi ohjata henkilökohtaiseen työhönvalmen-

nukseen tai johonkin muuhun jatkokurssille, jossa konkreettisesti haettaisiin työtä ja 

työstettäisiin työnhakuasioita. Työnhakuvalmennukset eivät ole pakollisia, mutta pitäisi olla 

jokin kontrolli, että CV:t ovat kunnossa. Työkokeilun käyttöä aktiiviehdon täyttämiseen 

kritisoitiin tilanteissa, joissa työkokeilu ei johda työllistymiseen. Myös keikkatyön aiheuttama 

työttömyysetuuden maksun viivästyminen koettiin ongelmana. Lisäksi ehdotettiin työttömien 

terveystarkastusta kaikille 6 kuukautta työttömänä olleille. 

 

-Tavallaan pitäisi olla jatkokurssi järkevällä sisällöllä sille 

työnhakuvalmennukselle. Vaikka, joku työnhakuklubin tyyppinen, jossa 

konkreettisesti vain haettaisiin töitä ja työstettäisiin työnhakuasioita. 

-Työttömien terveystarkastukset esimerkiksi 6 kuukautta työttömänä olleille. 

 

Haastateltavien keskuudessa enemmistö oli sitä mieltä, että työttömyysetuuden eteen tulisi 

tehdä jotain. Velvoittavuutta tulisi lisätä. Pidemmällä aikavälillä uusi työttömyysetuuden 

alennus voisi tehota. Myös henkilökohtaista palvelua tulee lisätä. 

 

-Etenkään, kun alennus on tavallaan kertakipu, se ei alene enää uudestaan. Asia 

vakiintuu nopeasti. -Pidemmällä välillä uusi työttömyysetuuden pudotus voisi 

vaikuttaa.  

-Pitkäaikaistyöttömiin vaikuttaa, jos on sellaisia tukia, jotka vähän velvoittaa 

heitä tekemään jotakin eli vastikkeellisuus.  
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Haastatteluista esiin nousseissa asiantuntijoiden kommenteissa tuli esiin, ettei aktiivimalli sovi 

erityisesti tuettuihin palveluihin, koska työnhakijoissa on paljon ammattikouluttamattomia, 

heiltä voi puuttua työelämävalmiudet tai olla päihdeongelmia ym. Haastattelujen mukaan 

aktiivimalli vaikuttaa vääriin työnhakijoihin. Todettiin myös, että aktiivimallin vaikuttavuus 

on vielä kysymysmerkki. Kuitenkin myönnettiin, että se on muistutellut työnhakijoita siitä, että 

tiettyjä velvollisuuksia on olemassa. Ehdotettiinkin käytettäväksi mieluummin porkkanaa kuin 

keppiä. 

 

- Ei oteta huomioon, että joillakin on mm. vanhentunut ammattitaito tai akuutti 

päihdeongelma. Järjellisesti ajatellen siinä tilanteessa ei vaikuteta muuhun kuin 

työttömyysturvaan. Tuloksekkaampi olisi käyttää aikaa niihin, mikä itsestä 

tuntuisi kannattavalta.  

-Nyt aktiivimallin myötä enemmän palveluun haluavat ne, jotka ei sitä tarvitsisi. 

Minusta se vaikuttaa vähän vääriin ihmisiin.  

-Minusta mieluummin porkkanalla kuin kepillä, tämä aktiivimalli on keppi.  
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

7.1 Yleistä 

Lähtökohtana tutkimukselle oli työttömyysturvalain 6 luvun 3 a §:ään liittyvä aktiivimallin 

tavoite. Aktivoinnin odotettiin ehkäisevän työttömyyden pitkittymistä, alentavan 

työttömyysastetta ja edistävän avointen työpaikkojen täyttymistä. Toteutuivatko 

työttömyysturvan aktiivimallin tavoitteet tutkimuksen kohdealueilla? Tutkimuksesta tuli esiin, 

että työttömyysturvalain uudistuksessa on jonkin verran onnistuttu. Määrällisen tutkimuksen 

tilastoinnista tuli esiin, että yli 50 vuotiaat työnhakijat olivat selkeästi aktivoituneet vuoden 

2018 alkupuoliskolla. Aktivoituminen ei välttämättä ollut johtanut työllistymiseen, vaan 

aktiiviehdon täyttämiseksi oli osallistuttu johonkin työllistymistä edistävään palveluun. Muun 

muassa valmennuksiin osallistuminen oli lisääntynyt työhallinnon tietopalvelun URA:n 

tietojen mukaan (Taulukko 1). Teemahaastatteluissa nostettiin myös esiin ammattikoulutetut, 

omillaan asuvat 25–30 vuotiaat nuoret työnhakijat. Heidän keskuudessaan kiinnostus 

palveluihin ja keikkatyöhön oli selkeästi lisääntynyt. Haastattelujen mukaan aktiivimalli oli 

jonkin verran lisännyt myös lyhytkestoista työllistymistä. Todettiin, että työtä tehdään juuri sen 

verran, jotta aktiiviehto täyttyy ja työttömyysturvan suojaosuus ei ylittyisi.  

 

Tutkimus ei pystynyt täysin osoittamaan miten paljon aktiivimallilla oli ollut vaikutusta 

työllistyvyyteen. Aktiivimalliin liittyvän lainsäädännön muutostöiden esitöissä tuotiin 

korostetusti esiin, että aktiivimallin odotetaan ehkäisevän työttömyyden pitkittymistä ja 

edistävän avointen työpaikkojen täyttymistä (HE 124/2017, 5). Määrällisen tutkimuksen 

tuloksissa ilmeni, että pitkäaikaistyöttömyys oli molemmilla alueilla alentunut todella 

merkittävästi. Tässä on hyvä huomioida, että pitkäaikaistyöttömäksi lasketaan yli vuoden 

työttömänä olleet työnhakijat. Tulosten mukaan myös uusia työpaikkoja oli tullut vuoden 

aikana Riihimäen toimipaikan alueelle lähes kaksinkertainen määrä edellisvuosiin 2016–2017 

verraten. Forssan toimipaikan alueella erityisesti tammikuu 2018 kaksinkertaisti uusien 

työpaikkojen määrän, mutta loppuvuosi oli lähes edellisvuosien tasolla. Laadullisen 

tutkimuksen haastattelujen mukaan Forssan alueen uusissa työpaikoissa oli mukana myös niin 
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sanottuja matalan kynnyksen työpaikkoja, joihin oli voinut saada työpaikan kevyemmin 

kriteerein. Haastatteluissakin huomautettiin, että aktiivimalli ei välttämättä ollut täysin 

vaikuttava tekijä työllistymisiin. Normaali työllistyminenkin on otettava huomioon, kun uusia 

avoimia työpaikkoja oli ollut tarjolla hyvin. 

 

Nostaisin esiin myös todellisen pitkäaikaistyöttömyyden, jolloin työnhakija on ollut 

työttömänä useamman vuoden. Erityisesti tämä ryhmä aiheutti keskustelua haastatteluissa. 

Samoin jo lain säädännön esitöissä nostettiin pitkäaikaistyöttömät keskustelun keskiöön. 

Tarkoituksena oli, että aktiivimalli koskee myös pitkäaikaistyöttömiä. Jo lainmuutoksen 

esitöissä perustuslaki- sekä työelämä- ja tasa-arvovaliokunnat ottivat kantaa työnhakualueiden 

tasa-arvottomuuteen (PeVL 45/2017, 5; TyVL 10/2017, 3). Teemahaastattelut vahvistivat, että 

aktiivimalli ei ole kohdistunut pitkäaikaistyöttömiin oikealla tavalla, koska suurin osa saa 

toimeentulotukea, joka kompensoi alennetun työttömyysetuuden. Tällöin työnhakijaa ei 

kiinnosta aktiivisuusehdon täyttäminen. Perustuslain 19 §:n 2 momentti takaa jokaiselle 

perustoimeentulon myös työttömyyden aikana. KELA raportoi vuoden 2018 yhteenvedossa, 

että maksetun toimeentulotuen määrä oli kasvanut oleellisesti vuonna 2018, kuten myös 

eläkehakemusten ja -päätösten määrät (Kansaneläkelaitos www-sivut). Haastatteluissa tuotiin 

esiin myös, että pitkäaikaistyöttömyyden taustalla voi olla terveydellisiä rajoitteita, 

ammattikouluttamattomuutta, vanhentuneita koulutuksia, kadonneita ammatteja ja joillakin 

jäljellä vain muutama vuosi eläkeikään. Pitkäaikaistyöttömyyden taustat voivat olla 

monisyiset, jolloin pieni etuuden menetys, joka mahdollisesti korvataan toisaalla, ei riitä 

aktivoimaan asiakasta. Valitettavasti tutkimuksessa ei ollut mahdollista tutkia yli vuoden 

työttömänä olleiden työnhakijoiden työttömyyden keston pituutta. Joka olisi tarkentanut 

aktiivimallin tavoitteiden toteutumista pitkäaikaistyöttömien kohdalla. 

7.2 Toimipaikkojen vertailussa esiin tullutta 

Aktiivimallin toteutumisessa Forssan ja Riihimäen toimipaikkojen välisessä vertailussa 

tutkimuksen myöstä nousi esiin joitakin yksittäisiä seikkoja. Maantieteellinen sijainti oli 

merkittävin esiin tullut vaikuttava tekijä. Haastattelujen mukaan juna- ja bussiliikenne tuovat 

paremmat edellytykset liikkumiselle Riihimäen alueella. Tilastoista nousi esiin myös, että 

Riihimäen toimipaikan alueelle syntyi uusia avoimia työpaikkoja lähes kaksinkertaisesti 

edellisvuoteen 2017 verraten. Haastattelut nostivat kulkuyhteydet suurimmaksi ongelmaksi 
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Forssan toimipaikan laajalla alueella. Suureen määrään alueen työnhakijoista vaikuttaa se, että 

julkinen liikenne on hyvin rajoittunutta ja usein ollaankin vain koulubussin varassa. Kaikilla ei 

ole taloudellista edellytystä oman auton ylläpitämiselle. Uusia työpaikkoja Forssan alueelle on 

syntynyt vuoden 2018 aikana vähäisesti verrattuna Riihimäen alueeseen. Joitakin tilastollisesti 

positiivisia piikkejä tuli Forssan toimipaikan alueella esiin, mutta ei työpaikkojen tasaista 

lisääntymistä. Haastattelujen mukaan Forssan alueen logistinen sijainti vaikuttaa merkittävästi 

myös työpaikkojen vähäiseen lisääntymiseen alueella. Haastatteluista tuli esiin myös, että 

menneinä vuosina Forssan alueelta katosi paljon vanhaa teollisuutta. Tästä johtuen alueella on 

säilynyt edelleen sitkeä juurtuminen sukupolvien takaiseen teolliseen kulttuuritaustaan. Joka ei 

kannusta työn perässä toiselle paikkakunnalle muuttamiseen. 

 

Perustuslain 6 §:n mukaan, ihmiset ovat lain edessä yhdenvertaisia (Suomen perustuslaki 

731/1999 6§). Lain uudistuksessa korostettiin juuri tosiasiallisen tasa-arvon toteutumista 

perinteisen oikeudellisen yhdenvertaisuuden lisäksi (HE 309/1993, 17). Laadullisen 

tutkimuksen perusteella voitiin todeta, että kaikki työnhakijat eivät ole yhdenvertaisessa 

asemassa aktiivimallin toteuttamisessa. Haastattelujen mukaan molempien toimipaikkojen 

alueilta löytyi ympäristökuntia, joiden perukoilta kulkuyhteydet ovat lähes olemattomat, joka 

asettaa hakijat eriarvoiseen asemaan. Kaupungin keskusta-alueella asuvalla on paljon 

enemmän vaihtoehtoja aktiiviehdon täyttämiseksi kuin henkilöllä, jolta puuttuu mahdollisuus 

kulkea useita kymmeniä kilometrejä työhön tai palveluun. 

7.3 Kehitystarpeita TE-palveluihin 

Laadullisen tutkimuksen haastattelut toivat esiin kehitysehdotukseksi, että lyhytkestoisia ja 

joustavia palveluja sekä koulutuksia tulisi lisätä. Ehdotettiin myös, että työnhaku- tai 

uravalmennuskurssin käynyt työnhakija tulisi ohjata edelleen esimerkiksi henkilökohtaiseen 

työhönvalmennukseen, jossa hän saisi konkreettista ohjausta. Lisäksi ehdotettiin kaikille kuusi 

kuukautta työttömänä olleille ohjausta työttömien terveystarkastukseen sekä kannatettiin 

henkilökohtaisen palvelun lisäämistä.  

 

Haastatteluissa tulleet kehitysehdotukset ovat huomionarvoisia TE-toimiston palveluiden ja 

palvelurakenteen tulevaisuuden kehittämistyössä. Erityisesti nyt, kun maakuntauudistuksen 

valmistelu on lopetettu ja palveluja tullaan kehittämään uusin ajatuksin.  
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7.4 Pohdinta 

Tutkimuksen alkuperäistä suunnitelmaa vaikeutti se, että tilastotutkimukseen ei ollut saatavilla 

koko vuoden 2018 kattavaa tilastointia kassojen ansiosidonnaisen päivärahan saajista. KELA:n 

tuottamaa tilastointia Finassivalvonnan keräämistä ansiosidonnaisen saajista oli tarjolla vain 

vuoden 2018 ensimmäiseltä puoliskolta, joten tarkastelu ansiosidonnaisen päivärahan saajien 

kohdalla jätettiin kokonaan tutkimuksen ulkopuolelle. Siten tutkimus toi esiin relevanttia 

tilastointia vain KELA:n peruspäivärahan ja työmarkkinatuen saajista.  

 

Tutkimusta arvioidessa kokonaisuutena nousi esiin tiedonkeruumenetelmien sopivuus 

asetettuun tavoitteeseen. Saatavilla olevat tilastot eivät suoraan sopineet tutkimukseen, joten 

materiaalin kerääminen tilastotutkimukseen oli osittain haastavaa. Mielenkiintoista oli myös 

aiemmin mainitun KELA:n tuottaman aktiivimalliin liittyvän julkaisun muuttuminen kesken 

vuotta, jonka jälkeen julkaisu menetti arvonsa tähän tutkimukseen. Mahdollisesti julkaisijan 

kiinnostus aktiivimalliin muuttui kesäkuun 2018 jälkeen ja loppuvuosi toteutettiin toisissa 

ajatuksissa. Työnhakija-asiakkaiden haastattelut olisivat tuoneet tutkimukseen relevantimpaa 

tietoutta, mutta sen toteuttaminen ei tällä kertaa ollut mahdollista.  

 

Aktivointiehdon lisäämisen työttömyysturvalakiin 1.1.2018 odotettiin ehkäisevän 

työttömyyden pitkittymistä, alentavan työttömyysastetta ja edistävän avointen työpaikkojen 

täyttymistä. Kun tarkastelee tutkimuksesta saatuja tuloksia, voi todeta, että tavoitteet ovat 

täyttyneet jossain määrin molempien toimipaikkojen alueella. Määrällisen tutkimuksen 

mukaan työttömyys väheni, mutta myös uusia avoimia työpaikkoja oli merkittävästi enemmän 

tarjolla edellisvuosiin verraten. Tämän tutkimuksen perusteella ei voida todistaa, kuinka moni 

työllistyi tai aktivoitui juuri aktiivimallista johtuen. Aivan yksiselitteistä numeraalista tai 

prosentuaalista tulosta toteutumisesta ei voida saada pelkällä tilastotutkimuksella. Se vaatisi 

tiedon jokaiselta työnhakijalta erikseen, mikä vaikutti työnhakijan toimiin aktiiviehdon 

täyttämiseksi tai työllistymiseksi tutkimuksen ajanjaksolla. Tutkimuksessa esiin tulleet 

tulokset kuitenkin tukevat, että aktiivimallin voi sanoa vaikuttaneen positiivisesti 

työttömyysturvalaissa asetettuihin tavoitteisiin nähden.  

 

Kuten määrällisessä tutkimuksessa tuli esiin, aktiivimallin vaikutus oli suurimmillaan vuoden 

2018 alkupuoliskolla. Myös laadullisen tutkimuksen haastattelujen mukaan alkuvuoden 

aktiivisuus näkyi aktiivimalliin liittyvien kyselyiden ja työllistymistä edistäviin palveluihin 
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osallistumisten määrässä. Haastatteluista ilmeni aktiivimallilla, kuten muillakin aktivoivilla 

toimilla, olevan työnhakijaa turruttava vaikutus. Alun kiinnostuksen ja pelon jälkeen, asia 

halutaan unohtaa. Haastattelut toivat esiin, että, ihmisellä on kyky sopeutua tilanteeseen, vaikka 

tulotaso heikkenisi. Aktiivimalli ei tästä syystä välttämättä toimi aktiivisuuden lisäämiseksi.  

 

Aktiivimallin kehitystyö jatkuu edelleen. Juuri 1.4.2019 tuli voimaan lisäys, jossa 

aktiivisuusehdon voi täyttää myös muiden kuin työvoimaviranomaisten järjestämillä 

palveluilla. Näin ollen esimerkiksi myös työttömyyskassojen järjestämät kurssit täyttävät 

aktiivisuusehtoa. (Sosiaali- ja terveysministeriö www-sivut 2019). Kelan tiedotteen mukaan 

aktiivimalli alensi Kelan työttömyysetuuden saajista 40 %:lta ja noin joka kolmannen 

työttömyyskassan ansiopäivärahan saajan työttömyysetuutta vuonna 2018. Myös 

ikääntyneisiin työttömiin aktiivimallin alennus kohdistui muita ryhmiä enemmän. 

(Kansaneläkelaitos www-sivut 2019.)  

 

Aktiivimallin tulevaisuutta on vaikea ennustaa säilyykö vai korvataanko se jollakin uudella 

mallilla. Kuitenkin on todettava, että aktiivimalli osittain toimii ja aktivoi työttömiä. Voidaan 

kuitenkin pohtia, onko järjellistä ottaa toisella kädellä ja antaa toisella, toimeentulotukena 

takaisin. Haastateltavien mukaan tarjotaan mieluummin porkkanaa kuin keppiä. 
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